
Naujas Lietuvos Me
morandumas Latvi

jai ir Estijai
Kaip jau buvo pranešta, ba

landžio 25 d. Lietuva Latvijai 
** ir Estijai įteikė platų memoran

dumą, del Pabaltijo sąjungos į- 
• steigimo ir šių trijų valstybių 

glaudesnio bendradarbiavimo. 
Atsakydamas į šį memorandu
mą, Latvija ir Estija gegužės 
14 d. Lietuvos vyriausybei įtei
kė savo atsakymus, kuriuose a- 
biejų kraštų vyriausybės sutiko 
pradėti tiesiogines derybas ir 
pasitarimus šiuo klausimu. Ge
gužės 29 d. Lietuvos pasiunti
niai Rygoje ir Taline latvių ir 
estų vyriausybėms įteikė naują 
Lietuvos memorandumą, kuria
me Lietuvos vyriausybė pasisa- 

~ ko esanti pasirengusi tartis su 
Latvijos ir Estijos vyriausybė
mis ir joms siūlo tuo reikalu at
siųsti savo specialius įgaliotinius 
į Kauną. -

Švedams Paskola 
Grąžinta Popieriniais

Doleriais
1930 metais švedai Lietuvoje 

paėmė degtukų monopolį. Už 
tai jie Lietuvai davė 40 milijo
nų litų ilgalaikę paskolą su tam 
tikrais procentais. Paskolos su
tartyje buvo numatyta, kad ją 
ir procentus reikės grąžinti do
leriais, tačiau nepažymėta ko
kiais: popieriniais ar aukso. Ar
tinantis pirmajai paskolos grą
žinimo ratai, švedai norėjo iš 
Lietuvos atgal gauti aukso dole
riais. Jie aiškino, kad dabar 
popierinių dolerių vertė yra nu
kritusi ir todėl jie turi nuosto
lių. Tačiau Lietuva rado, kad 
toks švedų aiškinimas yra nepa
matuotas ir neseniai New Yorko 
biržoje Lietuva švedams pasko
los dalį įmokėjo popieriniais do
leriais, nes jie Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse yra vienintelė 

m. legali valiuta. — Tsb. k

Balutis Paskirtas 
Lietuvos Atstovu

Anglijai
Amerikos lietuviams labai ge

rai žinomas ilgametis Lietuvos 
ministeris Jungtinėms Ameri
kos Valstybėms Bronius Kazys 
Balutis Lietuvos Prezidento ak
tu tapo paskirtas Lietuvos nepa- 
prastu pasiuntiniu ir įgaliotu 
ministeriu Anglijai. Nuo pačios 
Lietuvos nepriklausomybės įsi
kūrimo Kazys Balutis buvo ke
liose valstybėse Lietuvos minis
teriu, užsienių reikalų vicemi- 
nisteriu, o paskutiniuosius kele
rius metus buvo Lietuvos minis
teriu Vašingtone.

Ligi paskyrimo Anglijon, Ba
lutis sėkmingai vedė Lietuvos- 
Anglijos prekybos derybas, kai
po Lietuvos delegacijos pirmi
ninkas. Dabar iš šių pareigų jis 
pasitraukė ir birželio 1 d. išvy
ko savo naujon paskyrimo vie
ton. Lietuvos-Anglijos preky
bos deryboms vesti, vieton B. 
K. Balučio jau paskirtas užsie
nių reikalų ministerijos direkto
rius K. Bizauskas, kuris, drauge 
su Balučiu, irgi jau išvyko į An- 
gliją.

Lietuvos Šių Metų 
Biudžetas Siekia 250

Milijonų Litų
Neseniai Lietuvos ministeriu 

kabinetas jau priėmė ir paskelbė 
šių metų Lietuvos valstybės biu
džetą, kuris sudaro 249.922.488 
litų. Šių metų Lietuvos biu
džeto pozicija paskirta susisie
kimo ministerijai ir krašto ap
saugos ministerijai, švietimo 
ministerijai paskirtas keliais 
milijonais litų daugiau, negu 
pernai, nes šiemet numatoma 
Lietuvoje pastatyti eilei pra
džios mokyklų naujus namus. 
Tarp kita ko, šiemet numatoma 
gauti ir mažiau muitų pajamų, 
nes pernai buvo gauta 56 mili
jonai už muitus, o šiemet nu
matyti gauti 47 milijonai lt.

Ministeriu kabinetas, nors nu
darė tokį patį Lietuvos biudže
tą, koks ir pernai buvo, tačiau 
jis paragino visas ministerijas 
laikytis kiek galima taupumo ir 
be reikalo nešvaistyti pinigų, 
apsieiti be tų reikalų, kurie dar 
yra nebutini
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Dr. Zaunius Tarėsi Su 
Maksimu Litvinovu

Geneva, (Elta). — Buvęs Lie
tuvos užsienių reikalų ministe
ris, dr. D. Zaunius, prieš išvyk
damas iš Genevos, turėjo ilges
nių pasitarimų su Litvinovu, 
Benešu ir švedų užsienių reika
lų ministeriu Sandleriu. Zau
nius taip pat matėsi su Barthou, 
Francijos užsienių reikalų mi
nisteriu.

Lietuvių delegacija grįžus į 
Londoną, anglų lietuvių derybos 
varomos toliau. Įvyks daug po
sėdžių.

Augustinas Voldemaras 
Gavo 12 Metų Kalėjimo

Kaunas. — Birželio 18-tą Ka
ro teismas nuteisė buvusį dikta
torių Augustiną Voldemarą 12 
metų sunkiųjų darbų kalėjimai! 
už bandymą nuversti dabartinę 
prez. Antano Smetonos valdžią 
(birželio 7 diena).

Neseniai Voldemaras turėjo 
būti teisiamas už bendradarbia
vimą Vokietijos nacių laikraš
čiui... Bet staiga atskrido orlai
viu į Kauną ir pasiuntė savo de
legatus pas prezidentą Smetoną 
reikalaudamas užleisti jam mi
nisteriu pirmininko vietą. Prez. 
Smetona, matyt, žinojo apie ši
tą “putčą” ir iškalno apsirūpino 
jį užgniaužti. Netrukus nauji 
maištininkai buvo suimti ir pa
sodinti kalėjiman. Jų tarpe pa
sirodė esą net aukštų karininkų, 
kaip tai — generalinio štabo 
viršininkas, Kauno garnizono 
vadai ir 1.1. A. Voldemaro 
“putčas” nepavyko; tačiau jis 
nepaliko be pasekmių, ministe
riu kabinetas turėjo rezignuot.

Be abejonės, kad ta komedija, 
kurią sulošė prof. A. Voldema
ras, blogai atsiliepė į užsienį. 
Kitos valstybės ims abejoti ar 
Lietuva sugebės išlaikyti vieno
dą užsienio politiką, nes ryt ar 
poryt gali įvykti staigių, radi
kalių permainų. Pavyzdin, iki 
šiam laikui Lietuva palaikė ge
rus santykius su Rusija. Bet 
prof. Voldemaras atvirai stoja 
vokiečių pusėn. Gal kuris kitas 
pretendentas į valdžios viršūnę 
turi galvoj naujus planus. To
kiu budu, Lietuvos kaimynai, 
nežinos su kuom turi reikalą. 
Tačiau jeigu Lietuvoj, susifor
muotų tokia valdžia, kuri atsto
vautų krašto gyventojų didžiu
mą, tuomet dingtų visos kalbos 
apie perversmus ir politikos ne
pastovumus.* * *

Gruodžio 17 dieną, 1927 me
tais, nakty, karininkai suruošė 
perversmą, nuvertė demokratinę 
valdžią ir valdžios priekyje pas
tatė Smetoną, Voldemarą ir kle
rikalus. Voldemaras greitai su 
klerikalais susipyko ir juos pa
šalino iš valdžios. Bet 1929 m. 
ir pats Voldemaras liko iš val
džios pašalintas ir nuo to laiko 
gyveno ištrėmime iki dabar, iki 
pateko 12 metų katorgon už 
perversmo praktikavimą.

Vilniečiai Dėkoja Už 
Šelpimą

Įvairios Lietuvos organizaci
jos gauna iš Vilniaus krašto 
daug padėkos laišku, kuriuose 
badaujantieji Vilniaus krašto 
gyventojai dėkoja už lietuvių 
tautos žmoniškumą ir atjautimą 
juos ištikusios žiaurios bado 
šmėklos. Pažymėtina, kad pa
dėkas parašo ne tik Vilniaus 
krašto lietuviai, bet ir gudai, 
lenkai ir žydai.. Tose padėkose 
patys lenkai biaurisi savo val
džios darbais, kuriais visiškai 
nesirūpinama badaujančių liki
mu.

Padėkas siunčia ne tik suau
gusiųjų organizacijos, bet ir 
pradžios mokyklų vaikai. Ir jie 
piktinasi, kad lenkų valdžia ne-

| davė leidimo nepriklausomojoje 
Lietuvoje suaukotiems javams į 
Vilniaus kraštą įvežti.

Visos organizacijos ir paskiri 
asmenys, prašo Lietuvos organi
zacijas padėkoti ir lietuviams 
išeiviams, kurie savo aukomis 
ne vienam badaujančiam ašaras 
nušluostė ir ne vieną nuo baisios 
bado mirties išgelbėjo

73-čias Kongresas Daug 
Nuveikė

Washington. — Birželio 18-tą, 
vakare, 73-čias kongresas baigė 
savo ilgai užsitęsusį posėdį, lai
ke kurio pravesta daugiau svar
bių reformų ir atlikta daugiau 
svarbaus darbo, negu buvo iki- 
šiol atlikęs kuris nors kitas at
skiras kongreso posėdis. Visos 
Kongreso priimtosios reformos 
buvo taikomos pagreitinimui ša
lies ekonominio atsigaivinimo. 
Tam darbui liko viso paskirta 
$12,000,000,000. Dabartinis po
sėdis šalies gaivinimo darbams 
paskyrė $6,800,000,000.

Paskutinėmis posėdžio dieno
mis kongresas pravedė keletą 
labai svarbių tarimų. Neskai
tant jau pereitą savaitę priimtų 
darbo ir kitų bilių, dar liko pa
skirta $1,000,000,000 namų sta
tybai ir kreditams namų savi
ninkams, paskelbtas farmo mor- 
gičių moratoriumas ir pravestas 
geležinkelių darbo bilius, kuris 
įveda arbitraciją spręsti ginčus 
tarp geležinkelių darbininkų ir 
jų samdytojų.

Baigiant posėdį prezidentas 
Rooseveltas prisiuntė praneši
mą, kuriame - jis padėkojo 73- 
čiam kongresui už jo nuveiktus 
didelius darbus ir už jo koope- 
ravima su valdžia, v

Vicekanclerius von 
Papenas Stoja Už 

Monarkiją
Berlinas, birželio 19. — Vice

kanclerius von Papenas išėjo su 
savo kalba prieš Hitlerio vado
vybę. Jis pareiškė, kad po Hit
lerio vadovybe Vokietija veda
ma prie galutino bankruto ir, 
kad netrukus Vokietijos žmonės 
galį sukilt, ir valdžios vadyba 
galį patekt į nežinia keno ran
kas.

Vicekancleris von Papenas yra 
prezidentui Hindenburgui arti
mas. Spėjama, kad su prezi
dento žinia von Papenas išpeikė 
nacių režimą ir visą tvarką ir 
palinkėjo, kad Vokietijai butų 
grąžinta konstitucinė monarki- 
ja.

Nacių vyriausybe uždraudė 
laikraščiams spausdinti von Pa- 
peno pareiškimą, šiuo įvykiu 
labai nepasitenkino prezidentas 
Hindenburgas ir viešai jau kal
bama, kad tarp jo ir kanclerio 
Hitlerio pasireiškė rimti nesusi
pratimai. Kilusis nesusiprati
mus i!atvirtina Vokietijos amba
sadoriaus Rusijai, grafo Rudoh 
fo Nadolny, atsistatydinimas. 
Grafas Nadolny yra Hindenbur
gui artimas.

Pats Hitleris atsakydamas į 
von Papeno kalbą, neigiančią jo 
vadovybę, pasakė, kad nacių 
kumštis užtektina tvirta, kad 
atlaikyt vicekancleriaus antpuo
lius.

PAŽVELK!
Šis Amerikos Lietuvio No. yra:

25 - 34
Palygink jį su šios savaites nu
meriu. Jei jūsų numeris yra 
mažesnis arba tokis pat, tai y- 
ra ženklas, kad jau turi atsi- 
naujint savo prenumeratą. Jei 
Amerikos Lietuvio skaitytojai 
nevilkintų savo prenumeratos 
pasinaujinimo, tai daug prisidė
tų prie ekonomijos šiame depre
sijos mete. Todėl prašome savo 
prenumeratą pasinaujint

Kodėl Prystoras Lanko
si Kaune?

New York, N. Y. — Iš Varšu
vos gauta žinia, kad buvęs pre
mjeras Aleksandras Prystoras 
išvyko į Kauną trumpam laikui. 
Toje žinioje lenkai giriasi, kad 
Prystoras vyksta Lietuvon ne 
tiek asmeniškais t kslais, kiek 
susitaikymo su Lenkija reika
lais. - Pulkininkas Prystoras gi
mė Vilniuje ir turi daug draugų 
ir giminių Vilniuje. Kada ge
nerolas želigowskis užgrobė Vil
nių 1920 metuose, jisai tapo ad
ministracijos viršininku ir ėjo 
pareigas kaipo Pilsudskio asme
niškas pasiuntinys. Kaipo pre
zidento atstovas, jisai ėmė daly- 
vumą keliose • tarptautiškose 
konferencijose, kuriose buvo 
mėginama atrišt Vilniaus klau
symą.

Toliau, iš žinios suprantama, 
kad lenkai mano, jog Kaune dar 
ikšiolęi nebuvo tokio prielankaus 
jausmo del susitaikinimo. Len
kai tvirtina, kad buvusio pre- 
miero Augustino Voldemaro 
pergalėjimas ir nuteisimas kalė
jimai! sustiprino Tūbelio valdžią 
ir davė jai pilną gale tarptauti
niuose nusistatymuose. Be to, 
dar lenkai praneša, kad “pirmo
ji oficiališka lietuvių delegacija” 
ketina atvykt į Krakovą imti da
ly vumą tarptautinėje gelžkelių 
konferencijoje, kuri įvyks liepos 
3-čia diena.

Tūkstantis Išliko Laivui 
Užšokus Ant Uolos

Haugesund, Norvegia. — Trys 
moterys mirė, kada 14,000 tonų 
vokiečių laivas Dresden pataikė 
ant uolos arti Haugesund. Lai
vas King Rarald atsakydamas į 
Dresdeno pagelbos šauksmus, 
greitai atplaukė ir paėmė 700 
pasažierių taipgi ir tris lavonus. 
Buvo pareikšta, kad dar kiti ga
lėjo žūti, bet tikrų žinių nebus 
pakol pasažierų ir laivininkų su
rašąs nebus palygintas su skai
čiumi, tų kurie išliko gyvi. Lai
vas S.S. Kronprinsesse Maer- 
thea taipgi paėmė pasažierių 
nuo laivo Dresden.

Baimė apėmė pasažierius, ka
da laivas Dresden veždamas 1,- 
000 naziečių, staiga užėjo ant 
uolos, kuri iškirto skylę dugne 
ir laivas pakrypo į priešakį. 
Šimtas žmonių taip išsigando, 
kad iššoko į jūres nelaukdami 
valčių nuleidimo. Keletą miliu
tų prieš nelaimingą įvykį, žmo
nės linksminosi ir juokavo lai
ve. Laivas vis krypo į vieną 
galą, paskui j kitą, gi kada pa
sirodė pavojus, kapitonas įsakė 
visiems, valtyse, apleist laivą. 
Jūreiviams pasisekė išgelbėt tą 
šimtą žmonių kurie iššoko iš lai- 
laivo, tiktai išskiriant tris. Kiti 
buvo paimti laivų kurie pasisku
bino atplaukti ir išgelbėjo pasa
žierius ir kaikuriuos laivo vairi
ninkus.

Kapitonui pasisekė laivą padėt 
prie Karmoey Salos, prie krašto. 
Tada likusieji pasažierai lengvai 
išlipo ant salos ir automobiliuo
se buvo nuvežti pas salos gyven
tojus. Paskui visi laivo darbi
ninkai ir kapitonas išlipo.

Nubaustas Klaipėdos 
Direktorijos Pir

mininkas
Prieš kurį laiką Šiaulių apy

gardos teismo tardytojas Neza
bitauskis, kuris dabar veda tar
dymą Klaipėdos vokietininkų 
byloje, liudininku pakvietė ir 
dabartinį Klaipėdos krašto di
rektorijos pirmininką dr. šrei- 
berį. Tačiau šreiberis liudyti 
neatvyko, aiškindamasis, kad jis 
savo padėtimi prilygsta beveik 
Lietuvos ministeriui pirminin
kui. Už tai tardytojas šreiberj 
nubaudė 250 litų pabauda. Ta- 

I čiau šreiberis pabaudą mokėti

atsisakė ir padavė skundą ape
liaciniams rūmams. Teismas, iš
žiūrėjęs šreiberio skundą, jį at
metė motyvuojant, kad šreibe
ris yra paprastas valdininkas ir 
nepriskaitomas prie įstatymuose 
numatytų privilegijuotų asme
nų. Dabar dr. šreiberis turės 
pabaudą sumokėti ir tardytojui 
papasakoti apie Klaipėdos vokie
tininkų organizacijų veikimą, 
kurias ir jis pats smarkiai re
mia. —

Užsienio Skola Suv. 
Valstijoms 22 Bilijonai

Washington, D. C.—Geor
ge N. Peek, Prezidento 
Roosevelto patarėjas užsie
nio pramonėje savo raporte, 
įteiktame prezidentui rodė, 
jog per paskutiniuosius 38 
metus šioji šalis negalėjo su- 
balansuot savo tarptautinių 
sąskaitų $22,645,000,000 su
moje. Šioji suma yra visa 
užsienio skola Suv. Valsti
joms susidėjusi nuo 1896 iki 
1933 metų — viso 38 metų. 
Vien tik karo skolos suma 
yra $10,000,000,000., gi kiti 
bilijonai stovi už amerikie
čių investmentus užsieny, 
kuriuos. negalima atsiimti. 
Už šitą skolą, dabar ameri
kiečiai laiko tiktai popieras 
arba skolos ženklus..

Tūkstančiai Suimti 
Lenkijoje

Varšuva. — Neramumas padi
dėjo visoje Lenkijoje kol polici
ja ieško užmušėjų, kurie nužudė 
Bronislaw Pieracki, Vidaus Mi- 
nisterį. Keli tūkstančiai žmo
nių suimti. Nepaprastas polici
jos veikimas sukėlė didelius po
litiškus kivirčius, kurie suardė 
ramybę.

Hitlerininkai Sužei
dė Lietuvos Konsu
lato Karaliaučiuje

Sekretorių
Gegužės 29 dieną Karaliaučiu

je eidamas gatve Lietuvos kon
sulato sekretorius Deksnys ne
pasveikino hitleriškai pro šalį 
einančio vokiečių hukenklaucle- 
rių eisenos. Prišokęs prie jo 
hitlerininkas už tai sudavė j 
veidą, sumušdamas akinius ir 
padarydamas penkiuose akinių 
stiklais žaizdas. Kitą dieną Kau
ne organizacijos dėl šio barba
riško elgesio Karaliaučiuje pa
reiškė griežtą protestą, o nu
kentėjusiam nusiuntė užuojau
tą. Kartu Lietuvos visuomenė 
kreipėsi į vyriausybę prašyda
ma daryti atitinkamų žygių, 
kad kaltininkai butų surasti ir 
smarkiai nubausti. — Tsb.

Lietuva Plės Preky
bą su Švedija

Birželio pradžioje Lietuvoje 
lankėsi kai kurių švedų laikraš
čių bendradarbiai ir Lietuvos 
garbės konsulai Švedijoje. Ta 
proga jie susipažino su Lietu
vos prekybiniu pajėgumu, Klai
pėdos pramone ir gražiomis Lie
tuvos vietomis.

Grįžę atgal Švedijon laikrašti
ninkai ir konsulai labai puikiai 
atsiliepė apie Lietuvoje gami
namas prekes ir ragino savo 
įstaigas, kad jos greičiau už- 
megstų artimesnius prekybi
nius ryšius su Lietuva. Atitin
kamos Švedų įstaigos' tuo para
ginimu susiįdomavo ir rengiasi 
kai kurioms Lietuvos įmonėms 
duoti stambesnius prekybinius 
užsakymus. — Tsb.

Del Lietuvos Laisvės 
Paskolos Bonu Ap

mokėjimo
Pastaruoju laiku Lietuvos Pa

siuntinybė Washihngton’e gau
na daug paklausimų del Lietu
vos Laisves Paskolos apmokėji
mo.

Ryšium su tuo pranešama, kad 
Lietuvos Laisvės Paskolos bo- 
nai yra išpirktini tik nuo 1935 
m. liepos mėn. 1 d., tai yra, nuo 
jų prinokimo termino dienos ir 
yra apmokėtini bet kuriuo laiku 
per 10 metų, tai yra, ligi 1945 
m. liepos mėn. 1 d. Paskutinių
jų, tai yra, 1935 m. liepos mėn. 
1 d. palūkanos (nors tam tikslui 
ir nėra atskiro kupono, bus iš
mokamos kartu su bonais.

Lietuvos Pasiuntinybė

Prancūzija Stebės 
Hitlerininkų Veiki

mą Lietuvoje
Lietuvoje gauta žinių, kad ne

trukus į Kauną bus paskirtas 
prancūzų spaudos nuolatinis at
stovas, kurio ligšiol Lietuvoje 
nebuvo. Mat, Prancūzu j a prade
da vis daugiau dėmesio kreipti į 
Pabaltijo valstybes ir savo spau
doje apie jas plačiau rašyti. Ta
čiau dažnai jiems tenka remtis 
vokiečių arba lenkų pranešimais.

Prancūzai ypač domisi Lietu
va, kuri šiuo metu yra visų Pa
baltijo valstybėse '• vykstančių 
tarptautinių įvykių centrinis 
punktas. Be to, prancūzam svar
bu turėt tiesioginių informacijų 
iš Lietuvos ir dėlto, kad Lietuva 
yra Vokietijos kaimynas ir šiuo 
metu veda atkaklia kova su na
ciška Vokietija del lietuviško 
Klaipėdos krašto apsaugojimo 
nuo hitlerininkų antplūdžio ir 
ten vedamas priešlietuviškos a- 
gitacijos. Tsb.

Šiemet iš Lietuvos 
Išvažiavo 446 Žmo

nės
Šiais metais iš Lietuvos emi

gracija į kitus kraštus yra žy
miai sumažėjusi. Ypač smarkiai 
sumažėjo emigravimas į Argen
tiną ir Braziliją. Iš viso per pir
muosius šių metų keturis mėne
sius iš Lietuvos emigravo 446 
žmonės. Daugiausiai emigravo 
žydai į Palestiną 199. Į Argenti
ną emigravo 27, Braziliją — 51, 
Afriką—84, Amerikos Jungtines 
Valstybes—46, Kanadą—13, U- 
ragvajų—18, Meksiką—4 ir Ko- 
lumbia — 4. — Tsb. c-

Iš Sovietų Rusijos jau 
Grįžo Visi Lietuvos 

Žurnalistai
Balandžio pabaigoje Sovietų 

Rusijos žurnalistų pakviesti į 
ten išvyko Lietuvos žurnalistų 
delegacija, iš viso 14 žmonių. 
Kai kurie jų jau tuojau po Sek
minių sugrįžo j Lietuvą. Ilges
niu! laiku buvo pasilikę “Eltos” 
direktorius E. Turauskas /‘Mu
sų Rytojaus” vyr. redak. An
tanas Bružas ir “Musų žinyno” 
redaktorius pulkininkas Stepo
naitis.

Lietuvos žurnalistai Sovietų 
Rusijoje aplankė Maskvą, Kau
kazą, Krymą, Rusijos vakarų ir 
šiaurės kraštus. Ten jie susipa
žino su Sovietų Rusijos ukiu, 
kultūra ir kitomis to krašto gy
venimo sritimis. Visur Lietuvos 
žurnalistai buvo priimti labai 
nuoširdžiai. Sovietų Rusijos val
džia padarė viską, kad tik Lietu
vos žurnalistams buvimas ten 
butų malonus ir naudingas.

Ilgesniam laikui buvę likusieji 
trys Lietuvos žurnalistai į Kau
ną krįžo/gegužės 29-tą dieną.
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LIETUVIAI AMERIKOJ
Philadelphia, Pa.
ŠIS-TAS IŠ KATALIKŲ 
“AVIACIJOS DIENOS”

Aplinkybės neleido man daly
vauti ‘‘Aviacijos Dienos” pra
mogoje, todėl rašau tą, ką gir
dėjau nuo kitų, ypač patikimų 
ašmenių. Lietuvių katalikų 
‘‘Aviacijos Dienos” pramogoje 
dalyvavo žmonių tarpe trijų — 
keturių tūkstančių. Orlaivių iš 
pradžių, buvo keturi, bet vienas 
greit pasišalino, tai liko tik trys 
vežiojimui žmonių. . Parašutis- 
tą, kuris iš padangių nusileido 
žemyn, kuo pirmiausiai pasvei
kino gerb. Kazys Dryža, tos “A- 
viacijos - Dienos” gaspadoriaus 
pagelbininkas (gi “gaspadoriu” 
buvo gerb. Pranas Pūkas). To
je “Aviacijos Dienos” pramogo
je dalyvavo iš Chicagos ir dak
taro Račkaus žmona, kuri yra 
narė centralinio ALTASS Komi
teto. Nuo Šv. Jurgio parapijos 
darbuotojais toje pramogoje bu
vo šie žemiau išvardinti asme
nys: P-lės Natalija ir Antanina 
Mockeliunaitės, pp. Marijona 
Slavinskienė ir Ieva Viktorienė; 
iš vyrų: Pranas Bartušis ir 
Vladas Valickas. Buvo dar vy
rų ir daugiau, bet kad jie ne- 
darbavosi, o buvo pabėgę ir lė
bavo, tai jų vardų neber už ką 
išvardyti. Jurgietis

Greenfield, Mass.
MUS VEIKIMAS

Nors pas mus gyvena labai 
mažai lietuvių, bet šį tą visgi 
nuveikia. Buvo didelis paren
giamas teatras ir šokiai 28 die
ną balandžio, kuris labai sėk
mingai pavyko — buvo daug 
publikos. Ir programa buvo 
gražiai atlikta, buvo suloštas 
veikalas “Užkeikta Mergelė”. 
Griežė jaunų Lietuvių orkestrą. 
Visi linksminosi. Turėjome ga
na gražaus pelno, atliko 66 dole
riai ir 63 centai. Pinigai buvo 
nusiųsti del antros Lituanicos. 
Tą vakarą buvo parduota spil- 
kučių už $12.75. Iš viso Chica- 
gon nusiuntėme $89.38. Bet ne
gauname jokio atsakymo, nors 
jau ir nurašiau porą laiškų ir 
vis atsakymo nėra, žinoma, 
kaip taip elgiasi, tai žmogų at- 
krato nuo tokio darbo. O kiti 
mano, kad aš nenusiunčiau. Tai 
tokis nesusipratimas tarp žmo
nių gali būti.

GRAŽUS PAMINĖJIMAS
Gegužės 28 dieną buvo sureng

ta dideli pietus del paminėjimo 
Juozo Meškinio 50 gyvenimo A- 
merikoje ir pirmo lietuvio šiame 
mieste; tas parengimas buvo 
surengtas ant Jono Vaičiulio u- 
kės, buvo ištaisyti stalai, lauke 
apsodyta aplinkui birželiais ir 
išpuoštas Lietuvos vėliavomis.

Apie antrą valandą po pietų 
susirinko 150 žmonių, kurie bu
vo susodyti apie stalus ir lauke 
jubiliejisto — Juozo ir žmonos 
Meškinių, buvo jubiliejantas at
vežtas, kuris stebėjosi, nes nie
ko nežinojo kas čia darosi. Jis 
buvo pasodytas pietauti ir jau

nų lietuvių orkestrą sugriežė 
maršą ir buvo padainuotas Lie
tuvos himnas. Kalbas pasakė 
Jonas Vaičiulis ir Andrius Dė- 
dynas apie Juozo Meškinio gy
venimą. Daug davė linkėjimų 
jubiliejatui. Buvo duotos dova
nos, kurias įteikė jauniausia po
ra lietuvių Greenfielde, p.p. A. 
Dedynai del seniausių gyvento
jų p.p. J. Meškinių. Jubiliejis- 
tas labai dėkoja visems už tą jo 
pagerbimą. Tą viską surengė 
p.p. A. Dedynai, J. Vaičiuliai, 
Agoniai ir Tamuliai.

DIDELIS PIKNIKAS
Birželio 10 dieną buvo sureng

tas ant Jono Vaičiulio ūkės pik
nikas. Buvo gana daug publikos. 
Griežė lietuvių orkestrą, galėjo 
šokti kiek- tik norėjo.. Pikniką 
aplankė jubiliejistas Juozas 
Meškinis su žmona, kuris buvo 
pirmas S.Š.V.J. draugystės tvė
rėjas ir pirmininkas. Draugys
tė turi 60 narių ir apie 4000 do
lerių pinigų. A. Dedynas

Philadelphia, Pa.
Metodistai ir kitos tikybos da

ro žygius boikotuoti blogos rū
šies krutamus paveikslus. Pres
biteri jonai ir Metodistai turėjo 
specijalį susirinkimą; Metodis
tai, Wesley Budinke, 17th ir 
Arch gatvės ir nubalsavo virš 
pažymėtu* tikslu išnešti rezoliu
ciją. Taipgi susirinkime nutar
ta kreiptis ir į Rymo Katalikus, 
kad ir katalikai prie boikoto pri
sidėtų.

Atrodo, kad sudarys tvirtą 
frontą visų tikybų dvasiški ja, 
protestuoti prieš blogos rūšies 
krutamu paveikslų filmavimus. 
Iš dalies yra pagirtinas suma
nymas ir be abejo, kad vienybė, 
protestai — rezoliucijos, gali 
būti pasekmingi, ir išeitų suma
nytojų pargalėn. Nors jaunimui 
tas nepatiks, nes tai yra jų mo
kykla, kur semia blogas idėjas.

ŽYDŲ BOIKOTAS PRIEŠ 
NACIUS

Birželio 12 d. Philadelphijos 
žydai turėjo specialį susirinkimą 
Brith Achim Hali, 11-tos ir 
Spruce gatvių kampo ir išnešta 
rezoliucija prieš Hitlerį ir na
cius, visi žydai darys boikotą 
prieš vokiečių visokias prekes. 
Herbert Syme, United Hebrew 
Trade susivienipimo vadas sa
ko, kad visados žydai buvo prie
lankus ir pirko Vokietijos pro
duktus, dabar Hitlerio valdžia 
engia žmones ir išgainiojo žy
dus iš Vokietijos, tad visi turi 
daryt vokiečių produktams boi
kotą, nieko nepirkti iš vokiečių”. 
Kiti kalbėtojai buvo: Rev. E. A. 
A. Palmąuist nuo Bažnyčių Fe
deracijos; Warren D. Mullin, so
cialistų vadas ir ekonomistas ir 
Rabbi J. Gerson Bremer.

Mat, porą savaičių atgal Vo
kietijos viename mieste, naciai 
darė boikotą prieš Amerikos žy
dus, demonstravo ’ ir net žydų 
krautuvių langus išdaužė. Apie 
tai • anglų spaudai “Bulletin” 
pranešė iš Berlyno.

DAUGIAU ATSARGOS
Daugumas iš musų, kurie dir

ba savo namuose, tai malėvoja, 
tai popieruoja savo namus, tas 
yra pagirtina, kad pats gali ką 
pasitaiysti. Bet tik reikia turė^ 
ti daug-maž supratimo ir atsar
gos, kai su kokiu įrankiu elgtis. 
Štai vienas anglas, 48 metų 
amžiaus norėjo nudegyt seną 
malevą ir, ar iš nesupratimo, 
ar iš netyčių ugnis dasigavo į 
vidų deginamo gezu puoduko,- 
kur ekspliodavo pečiukui, nudegi 
no patį darbininką ir jo dukterį, 
ir kitus išgązdino, kur turėjo 
visas keturias ypatas išvešti į 
Šv. Agnieškos ligonbutį. Kilus 
namuose gaisrui, neapsėjo be 
ugniagesių. Tai vis tokie darosi 
atsitikimai, kartais iš nesupra
timo kaip apsieit su įrankiu, ar
ba kiti elgiasi be jokio atsargu
mo. Apgailėtini tokie įvykiai, 
bet reikia atsargos, kad paskui 
nereiktų gailėtis.

SAUGOKITĖS NUO APGA
VIKŲ

Nenorėdamas, kad lietuviai 
butų apgaudinėjami kokių tai 
“Šventikių”, norėčiau juos pra- 
sergėt. Štai pas mus, ne
žinia, iš kur atsirado 
toks t ai lietuvis, vaikščioja 
po Philadelphiją ir iš lietuvių 
kolektuoja dolerius, buk renkąs 
ant kokių tai amžinų mišių. Tas 
apgavikas turi raštus pasidaręs, 
įrodo žmonėms, kad turįs paliu
dijimus nuo klebonų, vietinių 
parapijų, ir tokiu budu nekurie 
irpatiki. Tam apgavikui tik
rai tinka toji, daina: “mudu du 
broliukai, abu neženoti!” Ma
tyt koks tinginys sugalvoja ši
tą šmugelį, pasidirba sau raš
tus ir prigaudinėja žmones.

Tas apgavikas sako: kurie da
bar duos $3.00, tai bus pirmuti
niai iš parapijos, o kaip surink
siąs 20 žmonių, davusių iš pa
rapijas, tai paskui norintiems 
gauti tų amžinų “mišių”, tai 
busią jau $25.00.

Tokiu budu kai kurie dievo
baimingi žmonės pasitiki, ir ne
laukdami vėliau, kad nereiktų 
mokėti $25.00, duoda tris dole
rius. Prie to dar pasisako, kad 
jau nedaug ką likę Philadelphi- 
joje lietuvių, o kaip užbaigsiąs, 
tai važiuosiąs į visus mažesnius 
netoli-nuo Philadelphijos mies
telius.

Lietuviai! bukit atsargus. 
Praneškit veini kitiems, ; ir to
kiem apgavikam paimkit tau
kuotą šluotą, ir gerai išvanokit 
jiems nugaras, kad jie butų ži
nomi ir kitiems, jog nereikia 
žmones apgaudinėt. Tas apga
vikas yra vidutinio ūgio, apie 
30 metų amžiaus, tamsaus vei7 
do, panašus į italijoną.

“Balandėlis”

Hartford, Conn.
ŽINIOS Iš LIET. VEIKIMO
VVS. skyriaus narių susirin

kimas įvyko 14 d. birželio pir
mininkaujant p-lei E. Povilaity
tei. Nariu mažas skaičius susi
rinkime dalyvavo, tačiau bėga
mieji reikalai VVS. sk. buvo gy
vai svarstomi. Išklausius komi
teto narių pranešimų, pasirodė, 
kad Vilniaus badaujantiems vie
tos liet, draugijos ir pavieniai 
asmenys paaukavo $59.49; pini
gai pasiųsti per Lietuvos Gen. 
Konsulą Pulk. P. žadeikį* VVS. 
Moterų Sekcijos valdybai Vil
niečių šelpimui.
SPALIO 9-TOS DIENOS PAMI

NĖJIMO REIKALE
Buvo apkalbėta spalio 9-tos 

dienos paminėjimo reikalai. Lai
ke diskusijų del programo gėdu- 
los dienai, buvo visokių pasių- 
lymų, tačiau konkretiškai jokio 
rimto pasiųlymo nebuvo, kurį 
remtų dauguma narių, dėlto bu
vo išrinkta komisija iš trijų y- 
patų: pp. W. M. Chase, A. Straz
do ir J. Leonaičio, kuri rūpinsis 
padaryti planumą ir tinkamą 
programą paminėjimui gėdulos 
dienos; greta to, nutarta per se
kančius du mėnesius — liepos ir 
rugpiučio, susirinkimų VVS. sk. 
narių nelaikyti iš priežasties a- 
tostogų.

AVIACIJOS DIENA
Iš pranešimų komiteto narių 

apie įvykusią aviacijos dieną 
Hartforde, pasirodė, kad pasek
mės buvo blogos, iš surengto 
aviacijos dienoj išvažiavimo 
gauta $13.34 deficito; dabar vie
tos liet, draugijos rūpinasi išly
ginimui deficito, tam tikslui 
rengia kortavimo vakarą. Gaila, 
kad vietos lietuvių pastangos 
paremti antro trans-atlantinio 
skridimo reikalą nevykę, vieton 
pelno deficitą davė, tačiau ne
nuostabu, nes rengėjų tarpe ini
ciatyvos ir rimto plano surengi
mui aviacijos dienos nebuvo, td- 
del yra blogos pasekmės, šitą 
faktą patvirtina p. Kelėnas, a- 
viacijos k-to kasininkas. Rep,

Philadelphia, Pa.
SVEČIŲ ATSILANKYMAS
Dienose 15-tą, 16-tą ir pusė 

dienos 17-tos birželio, čia — 
Philadelphijoje viešėjo gerbia
mi svečiai iš Lietuvos, kanau
ninkas daktaras F. Kemėšis, a- 
gronomas B. Vitkus ir rašytojas 
P. Babickas. Vakare, 15-tą bir
želio jie kalbėjo šv. Jurgio para
pijos svetainėje. Nors buvo la
bai karšta, bet žmonių buvo pu
sėtinai. Buvo platinami Vil
niaus Vadavimo pasai ir, kad 
gerbiamus svečius, pagerbus, 
“Rūtos” choras sudainavo kele
tą puikių dainužėlių ir Lietuvos 
himną. Gi 16-tą birželio, pasi
mainant, jie turėjo kalbėti šv. 
Kazimiero svetainėje ir šv. An
driejaus. Bet delei didelio karš
čio į šv. Kazimiero svetainę tą 
vakarą suėjo labai mažai žmo
nių. Tai delei to jie 17-tą bir
želio, tuoj po sumai kalbėjo toje 
svetainėje. O Šv. Andriejaus 
svetainėje p. Babickas ir kan. 
Kemėšis kalbėjo 15-tą birželio; 
nes toji svetainė yra šalta, tai 
ir žmonių daugiau priėjo, kaip 
tą vakarą į Šv. Kazimiero sve
tainę, kurioje buvo karšta kaip 
pirtyje. Taip šv. Kazimiero sve
tainėje, kaipo ir Šv. Andriejaus, 
irgi buvo platinami Vilniaus Pa
sai ir gerb. svečiai buvo pa
gerbti dainužėlėmis. šv. Kazi
miero parapijoj daug triūso pa
aukavo tam reikalui — platini
mui pasų čia visiems žinomas 
veikėjas, gerb. Kazys Dryža. 
Vietinė ukrainiečių, rusų ir len
kų spauda paminėjo apie vie
šėjimą tųjų trijų musų tėvynai
nių; o vietinis lenkų laikraštis: 
“Jednosc”, tai net patalpino apie 
juos ilgas, gražias eiles; tas net 
stebino musų svečius. Veikėjai 
liberališkų pažvalgų susipietę 
“Muzikalinėje svetainėje”, taip
gi žadėjo surengti jiems prakal
bas. Tačiau nesurengė. Kodėl ? 
— Nežinau. Rasi, gal manė, 
kad karščių dėlei, nebus pasi
sekimo — mažai žmonių teateis.

Karys Tautos

Worcester, Mass
A. a. Adelei Giraitei

Liūdi worcesterieciai netekę 
jaunos, veiklios ir visų mylimos 
jaunuolės, iš kurios daug buvo 
tikėtasi ateityje. Tai a.a. Adelė 
Giraitė, duktė Andriaus ir Mag
dalenos Giraičių, kuri vos su
laukus 23 metų, po trumpos li
gos atsiskyrė su šiuo pasauliu, 
27 gegužės. Iškilmingos pamal
dos įvyko 29 gegužės šv. Kazi
miero bažnyčioj. Palaidota šv. 
Jono kapinėse.

Velionė Adelė gimusi Worces- 
ceryje, kur ir pradinius moks
lus išėjo. Iš mažens turėdama 
didį palinkimą į dainavimą ir 
muziką, įstojo į Naujos Angli
jos Muzikos Konservatoriją 
Bostone, kurią sėkmingai baigė 
su piano mokytojos laipsniu. 
Bestudijuodama muziką a.a. A- 
delė neapleido lavinimo savo bal
so, kurio gražaus skambesio daž
nai tekdavo išgirsti tai bažnyčio
je, tai koncertuose arba šiaip 
Naujos Anglijos lietuvių paren
gimuose.

Jauna Adelė anksti suprato 
lietuvybės reikšmę ir stojo į tas 
organizacijas, kurios geriausiai 
tą tautybės sąmonę auklėjo ir 
skleidė. Taigi ir matome tą jau
ną idealistę aktyviškai dalyvau
jant Moterų Sąjungoj, Vyčiuose, 
Lietuvių Studentų kuopoje ir 
savo laiku, šv. Kazimiero para
pijos chore.

Organizatyviame darbe kiek
vienas randa tam tikrą sritį kur 
jo gabumai tinkamiausiai pasi
reiškia. — Daina, tai buvo ve
lionės Adelės sritis, ir retas bu
vo parengimas minėtų organiza
cijų, kurio nepuošė skambus jos 
balselis. Savo veiklumu ir nuo
širdžiai maloniu būdų, velionė 
buvo įgijus simpatiją ir palan
kumą plačios visuomenės. Kiek 
vertinama ir branginama buvo 
a.a. Adelė liudijo pilnutėlė šv. 
Kazimiero bažnyčia prisirinku
sių žmonių, susirinkusių pasi
melst ir paskutinį sudiev jai pa
sakyti.

Iškilmingose laidotuvių pamal
dose nuo įlydėjimo bažnyčion i- 
ki užbaigos kelionės — paskuti
nės atsilsiu vietos, patarnavo šie 
gerb. kunigai: kun. Petraitis a- 
sistuojant kun. Vasiui ir Baka- 
nui atnašavo iškilmingąsias go
dulio mišias; prie šoninių alto
rių kunigai Vembrė ir Morkūnas 
laikė mišias. Pamaldų laike 
giedojo choras ir šv. Kazimiero 
mokyklos 8 skyriaus mokiniai. 
Solo giedojo vargonininkai J. že
maitis, J. Balsis ir artistas Oli- 
šauskas. Garbės sargybą suda- 

Įrė nariai Liet. Kat. Studentų 
kuopos, paskutinį patarnavimą

“DRAUGIŠKO KREDITO” NAMAS’

GRDDBERG AND HIRSGH
421 MAIN ST. — VIRŠ LIGGETT’S VAISTINYČIOS

Atidaryta Penktadienio ir šeštadienio Vakarais

Dideli Sutaupinimai Paskutinė
se Dienose Musų Milžiniško

KOSTIUMAI
MOTERIMS

Balti Lininiai, Šilkiniai išmar
ginti, Vienos spalvos, paskuti
nes mados, etc., etc. Taipgi vi
sokios rūšies šilkinių suknių.

Ne visų mierų aukš
čiausios rūšies vyrų 4 

VYRU KOSTIUMAI SI “K ^15. 
kiti su dvejom.

APLANKYKITE

HYMIE’S NAUJĄ KRAUTUVĘ 
115 WATER GATVĖS — 115 WATER GATVĖS

LIETUVIAI PATARNAUTOJAI

— NAUJOS ŽEMOS KAINOS —

/Z"" " ■' ...

TEL. DIAL 3-7584 SAMUEL KLEIN

Dabar yra laikas pataisyti Jūsų namo stogą.
Leiskite mums padaryt tą darbą.

MUSŲ KAINOS YRA PRIEINAMOS

New England Roofing & Skylight Company
Įsteigta 1907

Įvairios Rūšies Stogų Taisymo ir Metalo Darbai

12 LOD1 GATVĖS — WORCESTER, MASS.

KOPŪSTAI..........3c svaras
MORKVOS ........ 5c puokštė
SVOGŪNAI ... 6 svarai 25c
ŽIRNIAI..........3 svarai 25c

Tėmykit Musų Ekstra Nupiginimus šeštadienio Vakarais
--------------------------------------------------------------------------

Lietuviai Ūkininkai!
PRAMOKINKIT SAVO VAI

KUČIUS LIETUVIŲ KALBOS!
Lietuvis laikraštininkas, ra

šytojas, nori praleisti vasarą 
ant ūkių. Kadangi neturtingas, 
tai už jo išlaikymą pamokys 
skaityti ir rašyti jūsų vaikučius 
arba ir suaugusius už labai ma
žą atlyginimą. Pageidautina 
Mass, valstijoj. Kur netolymais 
gyvena poras, trejetas ar dau
giau ūkininkų, tai gali visi susi
tarę tai padaryti. Planą išdirbs 
atvažiavęs mokytojas. Dabar, 
vasaros metu, tarp kitų vasari
nių pasilinksminimų, nepamirš
kit pramokyt jaunuolius savo 
kalbos. Progą turite labai gerą! 
Atsišaukite tuojau į “Amerikos 
Lietuvį’, 14 Vemon St., Wor
cester, Mass.

taipgi suteikė atstovės ir atsto
vai nuo Moterų Sąjungos 5 kuo
pos ir Vyčių 26 kuopos, šv. Jo
no kapinėse, kun. Vembre ir 
Morkūnas atskaitė paskutines 
maldas.

Užbaigta žemiška kelionė... li
ko tik kapas apkrautas vystan
čiomis gėlėmis, bet nevystanti 
atmintis a.a. Adelės gražios sie
los ilgai pasiliks jos liūdinčių 
draugų širdyse. Jos kuštan
tiems tėveliams ir giminėms, su
jungi etės reiškia gilią užuojautą 
ir meldžia Visagalio, kad teiktų
si suraminti skausmo surakintas 
jų širdis. Rutvilė

Philadelphia, Pa.
. GRADUACIJA

Pavakary, 12-to birželio, “Mu
nicipal Auditorium” svetainėje, 
akyvaizdoje milžiniškos minios 
žmonių ir po gražaus meniško 
programo, Vyskupas Geraldas 
O’Hara išdalino del 921-nos 
mergelės — studentės “haišku- 
lės” diplomus. Tai buvo abitu
rientės iš dviejų vietinių kata
likiškų augštųjų mokyklų — 
“The West Philadelphia Catho
lic Girls’ High School” ir moky
klos vardu: “John W. Hallahan 
Catholic Girls’ High School”. 
Tarpe abiturienčių, kaip parodo 
surašąs, yra ir lietuvaičių — iš 
Šv. Kazimiero parapijos, k. t.— 
p-lės Pranė Mažeikaitė, Adelė 
Norkiutė, Zofija Paulauskaitė ir 
Elena Povilauskaitė. Iš Šv. An- 
riejaus parapijos yra p-lės Ma
rytė Marcinkevičiūtė ir Elena 
Povilaitytė. O iš šv. Jurgio pa-

Išpardavimo
$3.98

5 98 
7.98

Meloripe Bananai . . 5 sv. 25
Puikus Pomidorai . . 2 sv. 15c
SLYVOS........ 2 tuzinai 15c

&

Mes Gvarantuojam Visą 
Musų Darbą 

Išvalykite Savo Namus Dabar 
Musų Naikintojai Veikia 

Pasekmingai ’.

MIRTIS VABALAMS!

R. J. Desmond
Gvarantuoti Naikintojai ir 

Valytojai Rukylais

Providence mieste ir apielinkėje 
pašaukite W. L 4242 

(prieš Worcesterio Teatrą) 

288 MAIN GATVĖS 
Worcester, Mass

PALAPINES
Pasiųtos prisidėt prie Jūsų Na

mo Patogumo ir Papuošimo.
Del geriausios medžiagos — ge

riausio padarymo ir tikros ilgalai- 
kinės ekonomijos.

Dabar Užsakykite Nuo

FordAwningCo.
170A Austin St

Tel. 6-0197

rapijos yra p-lė Marytė Vidi- 
kauskytė. Prie to gi yra ir iš 
kitų — ne lietuviškų parapijų, 
kaip matyt, lietuvaites... pavyz
džiui: iš parapijos švenčiausio 
Sakramento yra p-lė Paulina 
žvigaitytė (surašė pavadinta: 
“Zvigaitis”) ir dar keletas kitų.

Pranešėjas

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinj būdą be niekeno pagal
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt- Kaim $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vemon Street

Worcester, Mass.
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APIE PERKŪNIJAS IR APSISAUGOJIMĄ 
nuo jy

APIE SOVIETŲ RUSIJOS ŽEMĖS ŪKĮ
Kai Benjamin Franklin iš

rado perkūnsargį, prietarni- 
gi žmonės kaltino jį pasi
priešinimu Dievo valiai.. Jei 
Dievas nori žmogų nubausti, 
tai, sakė jie, jokie apsisaugo
jimai nieko nepadės: jis bus 
perkuno^nutrenktas. Bet bu
vo ir tokių žmonių, kurie 
naujam radimui pridavė per 
daug reikšmės. Jei tvirtino, 
jog perkūnsargis visai paša
lins pavojų būti perkūnijos 
nutrenktam. Prkunsargiai 
pasidarė labai * žinomi. Jais 
pasipuošė bažnyčių ir viso
kių trobėsų stogai.
Nuo perkūnsargio išradi

mo praėjo jau 180 metų, ta
čiau nei šiendien nėra galu
tinai išspręstas klausimas, 
ar jis apsaugojimo atžvilgiu 
yra naudingas, ar ne. Dar ir 
šiendien kai kurie mano, jog 
perkūnsargio vertė yra labai 
menka. Nesunku rasti moks
lininkų, kurie laikosi tokios 
nuomonės. Jie sako, jog ap
sisaugoti nuo perkūnijos nė
ra jokios galimybės. Iš kitos 
pusės, daugelis elektros eks
pertų ir mokslninkų mano, 
jog perkūnsargiai yra geras 
dalykas ir teikiu apsaugą.

General electric kompani
ja Amerikoje darė įdomius 
bandymus. Laboratorijoj bu 
vo pagaminta perkūnija ir 
žaibavimas. Ten pat stovėjo 
mažyčiai nameliai. Vieni jų 
turėjo perkūnsargius, o kiti 
ne. Pasirodė, kad dirbtinė 
perkūnija trenkė beveik iš
imtinai į tuos namus, kurie'’ 
neturėjo perkūnsargių.
Iš kitos pusės yra žinomi 

atsitikimai, kuomet trobe
siai buvo perkūnsargių ap
saugoti, o tai nieko negelbė
jo: jie buvo žaibo užgauti. 
Tvirtinama, kad yra pasitai
kę tokių atsitikimų, jog elek
tros ugnies kamuolys, nušo
kęs nuo perkūnsargio, įsiga
vo į trobesio vidų.

Mes turime naują teoriją 
apie perkūnijos trenkimą. 
Tas teorijos autorius yra dr. 
N.E.Dorsey, pasižymėjęs e- 
lektros ekspertas. Ilgų metų 
tyrinėjimas įtikino jį, jog 
perkūnijos trenkimas yra 
dvejopos rūšies. Viename at
vejyje žaibas prisilaiko visų 
taisyklių, kokios yra žino
mos elektros mokslui. Jei na
mas perkūnsargio apsaugo
tas, tai jis jos niekuomet ne
liečia. Visai kas kita yra su 
kitos rūšies žaibu arba per
kūnijos trenkimu, kuris ne
silaiko jokių taisyklių ir ne
kreipia mažiausio dėmesio į 
perkūnsargį.

Dr. Dorsey, sako, jog ant
ros rūšies žaibas yra nie
kas daugiau, kaip tik elek
tronų rinkinys. Tie elektro 
nai yra lyg iš šautuvo iššau
nami ir nuo savo kelio nepa
sisuka, kaip nepasisuka kul
ka. Aišku, kad toks “elek
tronų šūvis” jokių elektros 
taisyklių nesilaiko: jis lekia 
kaip kulka, ir pataiko tam, 
kas ant kelio pasipina..

Ta nauja teorija visai ski
riasi nuo to kas buvo skelbia 
ma apie perkūniją ir netoll- 
noje praeityje. Praeityje bu
vo manoma, kad žaibas yra 
tik elektros kibirkštis. Ma
žesnį žaibavimą galima pa- 

gamint laboratorijoj. Tačiau 
kibirkštis yra labai silpnos, 
palyginus su žaibu. Žaibo- 
ilgumas paprastai siekia a- 
pie pusę am. mylios. Bet yra 
atsitikimų, kuomet žaibo il
gis lygus penkioms mylioms. 
F. W. Peek apskaičiavo jog 
žaibas turi maždaug 100.000. 
000 voltų.

Žaibo intesyvumas nėra 
vienodas. Perkūnijos audro
je gal tik pasitaiko du ar 
trys sužaibavimai, kurie pa
sižymi savo nepaprasta jėga. 
Bet žaibui turėti 50.000.000 
kilovatų jėgą yra visai pa
prastas dalykas. Visos Ame
rikos elektros gaminimo 
stotys galėtų pagaminti iki 
puse tos jėgos.

Anglų mokslininkų surink
ti statistiniai daviniai rodo, 
jog be paliavos pasaulyje 
siaučia 1.800 perkūnijos au
drų, dieną ir naktį.

Viso žaibavimų, pasak 
prof. C. T. R. Wilsono, pa
saulyje kas sekundą įvyks
ta 100. Tai išvysto tokią 
milžinišką jėgą, kurią sun
ku ir skaičiais išreikšti. Pa- 
liuosuojama elektros energi
ja lygi vienam bilijonui ki
lovatų. Vadinasi, perkūni
jos audros pagamina dvide
šimtį kartų daugiau elek
tros jėgos, negu dabartiniu 
laiku yra pagaminama vi
suose pasaulio kraštuose. 
Vidutiniškai apskaičius, žai
bai per minutę pagamina už 
dešimts milijonų litų elek
tros. ' Kiekviena perkunijos 
audra išeikvoja elektros už 
300.000 ar 400.000 litų.

Visi tie apskaičiavimai y- 
ra paremti tuo, kad žaibas 
savo savybėmis nesiskiria 
nuo laboratorijose pagamin
tų elektros kibirkščių. Dide
lėje daugumoje atsitikimų 
taip ir yra. Štai kodėl per
kūnų audros, bendrai imant, 
nėra taip jau labai pavojin
gos. Perkūnsargiai nuo to
kių audrų apsaugoja i r 
žmonės ir trobesius.

Bet visai kitoks reikalas 
su “elektronų šūviais”. Nuo 
jų perkūnsargiais negalima 
atsiginti. Kas pasitaiko ant 
jų tako, tą jie ir užgauna. 
Tas faktas aiškina, kodėl 
kartais perkūnija trenkia ir 
į tokius namus, kurie yra 
perkūnsargių apsaugoti.

Bet jeigu nuo “elektroniš
kų žaibų” negalima apsigin
ti, tai ar jie nesudaro žmo
nėms didelio pavojaus? Rei
kia pasakyti, kad tas pavo
jus yra labai mažas. Pir
miausiai “elektroniškų šū
vių” pasitaiko nedaug. O 
antra vertus, jie juk netaiko 
į žmogų.

Per sekundę pasaulyje į- 
vyksta 100 sužaibavimų. Di
delė jų dauguma visai ne
pasiekia žemės, o tik persi
meta nuo vieno debesies ant 
kito. Ir iš tų žaibų, kurie 
pasiekia žemę tik labai ne
didelis nuošimtis priklauso 
“elektronų šūviams”, nuo 
kurių žmogus kol kas dar 
negali apsisaugoti.

Kai perkūnijos audra už
tinka mus laukuose, tai ge
riausia yra atsigulti ant že
mės arba stovėti netoli nuo 
medžio (bet ne po medžiu)

KOLCHOZAI
Būrys Lietuvos laikraštininkų 

lankėsi Sovietų Rusijoj ir pada
rė ten didelę ekskursiją, čia de
dame vienos tos ekskursijos da
lyvio “Lietuvos žinių“ redakto
riaus, J. Kardelio str. apie So
vietų žemės ūkį tilpusį Liet. 
Ūkininke.

Lietuvos laikraštininkų eks
kursijai Sovietų Rusijoje buvo 
parodyti komunistiškai vedami 
ūkiai, apie kuriuos čia ir para
šysiu.

Sovietų Rusijoj dabar yra 
trys ūkininkavimo rūšys: kol
chozas, sovchozas ir individua
lus ūkis. Kiekvieną iš jų ap
tarsiu skyrium.

KOLCHOZAS
Tas pavadinimas yra padary

tas sutrumpinus ir suglaudus 
žodžius “kolektivnoje choziai- 
stvo“ — bendruomeninis ūkis. 
Sovietuose tokių ūkių dabar yra 
daugiausia, nes į kolchozus su
glausta dauguma Rusijos ūkių.

Kolchozus sudaro didžiuma 
buvusių Rusijos kaimų, kurių 
ūkininkams komunistų valdžia 
bei komunistai liepė tuos kol
chozus sudaryti.

Kolchozas tai yra tas pat kar
mas, kaip ir anksčiau buvęs: 
valstiečiai, kaip ir anksčiau, gy
vena kas sau savo namuose, mai 
tinasi kas sau, skyrium, bet že
mės visų suleistos vienam plo- 
tan ir tas plotas visų bendrai 
dirbamas. Rėžai, šniūrai, panai
kinti, ežios nuartos, ir viso kai
mo žemė sudaro vieną plotą.

Suprantama, kad bendras plo
tas reikia ir dirbti bendrai; to
dėl Rusijos laukuose dabar ma
tai vis didesnius bei mažesnius 
žmonių burius.

Komunistai, kurie įvedė tokią 
žemės ūkio tvarką, sako, kad 
visai nesvarbu yra žemės nuo
savybė, nesvarbu ir žmonių pri
pratimas prie nuosavybės, todėl 
ar kas norėjo ar nenorėjo eiti 
kolchozai!, mažne visus suvarė 
ir liepė žemę dirbti bendrai.

Komunistų teigimu, didelis u- 
kis turi būti našesnis; jam į- 
dirbti galima panaudoti dideles 
mašinas, garą, elektrą, žodžiu, 
tokiam dideliam ukiui galima 
panaudoti moderniškus mašinų 
prietaisus ir tuom išlaisvinti 
žmogų nuo sunkaus darbo, ko e- 
są negalima padaryti smulkiame 
ūky.

Toks galvojimas, žinoma ne be 
pagrindo, tačiau tokio didelio 
bendruomeninio ūkio vedimas 
turi ir savo didelių trukumų: 
tvarkant darbą, skirstant atly
ginimą, atsiskaitant ir t.t. Kai
miečiai, kiek teko sužinoti, į kol
chozus didžiumoje eiti nenorėjo, 
net kai kur priešinosi. Bet da
bar jų užsispyrimas esą skaito
mas palaužtu, nes komunistai 
prie kolchozų įsteigė politinius 
skyrius, kurie kolchozininkus 
bei jų darbą, gyvenimą seka ir 
tvarko be nusileidimo.

Lietuvos laikraštininkai ap
lankė kolchozą ties Zaporožėje, 
Ukrainoje; tai buvęs vokiečių 
kolonistų kaimas Rozen Garten, 
rusiškai vadintas No vaja Slobo- 
ka.

Kaime buvo 19 ūkininkų, ku
rie turėjo 850 ha žemės, derlin
go juodžemio. Dabar tas kai
mas, padarius iš jo kolchozą, tu
ri 1.150 ha žemės, ant kurios 
gyvena 76 šeimos, 376 asmenys, 
iš kurių darbingų 180.

Kolchozas turi bendrų kolcho
zo: melžiamų karvių 204, jų 
prieauglio 246; arklių darbingų 
60, jų prieauglio 13; kelias de
šimtis kiaulių.

Lauko darbus dirba arkliais ir 
traktoriais, kuriuos gauna iš 
specialaus punkto už nuomą, ku
rią kasmet moka pagal derlių. 
Vadinas, traktorių stotis kolcho
zui duoda naudotis traktorium, 
bet jo neatiduoda, neparduoda, 
o tik nuomoja ir parūpina maši
nistą. Traktorininkas apmokėti 
ir žilabas pirkti traktoriui kū
renti reikia pačiam kolchozui.

arba kito kokio aukšto daik
to. Mat žaibas paprastai už
gauna aukščiausį daiktą. 
Žmonėms reikia saugotis, 
kad jie nebūtų tais aukš
čiausiais daiktais ir nepri
trauktų žaibo. O kai del 
“elektronų šūvių”, tai ge
riausia visiškai juos užmirš
ti: nuo jų žmonės negali ap
sisaugoti, bet tuo pačiu lai
ku jie jų ir nepritraukia.

Arėjas Vitkauskas

Darbas atlyginamas pagal 
darbo dienas. Darbo diena tę
siasi 8 valandas. Yra išdirbta 
lentelė, kuri visokius darbus su
skirsto dienomis: t.y. — saky
sim darbo dieną sudaro darbas, 
kurį reikia padaryti, kad apar
tų hektarą žemės ir t.t. Kas 
nedirba — tas nieko negauna, 
o kas dirba — gauna atlyginimą 
pagal darbo dienas. Darbingas 
žmogus per dieną gali padaryti 
dvi darbo dienas; jis ir atlygini
mą gauna už dvi dienas.

Atlyginimas gi už darbą nu
statomas gale metų, kai jau su
rinktas derlius; jį nustato vi
suotinis kolchozo susirinkimas. 
Galley 2 Apie Sovietų Rusijos

KOLCHOZO PAJAMOS IR 
IŠLAIDOS

Čia aprašomas kolchozas per
nai valdžiai atidavęs po 3 dvi
gubus centnerius nuo kiekvieno 
hektaro, iš viso 1.715 centnerių 
javų. Tai yra būtina, nors ir 
už atlyginimą tvirtomis kaino
mis.

Be to, kolchozas valdžiai turi 
atiduodi po 420 litrų pieno ir 15 
kilogramų mėsos nuo kiekvienos 
kolchozinės karvės, žinoma, taip 
gi už tvirtas kainas, kuries žy
miai žemesnės, negu rinkos kai
nos, pav., kviečių centnerį už 8 
rublius, kuomet duonos kilo 3 
rubliai.

Kolchozas, be to, valdžiai su
mokėjo 2.000 rub. mokesčių.

Bet tai ne visa. Be bendrų 
kolchozinių gyvulių, kolchozinin- 
kai turi savo nuosavus gyvulius 
ir savo sodybų žemę, kas j ko
lektyvinį ūkį neįeina. Kalbamas 
kolchozas turi privačių karvių 
33 (76-ms šeimoms) su jauni
klėm, turi kliauliu, vištų po 10— 
50.

Čia taipgi yra nustatyta, kad, 
pav., nuo kiekvienos nuosavos 
karvės kolchozininkas valstybei 
turi būtinai atiduoti tvirtą kai
ną po 120 litrų pieno ir k .

Pajamų kolchozas pernai tu
rėjęs 43.000 rublių.

DALYBOS
Kai valstybei atiduota paskir

toji duoklė, kai atsilyginta už 
traktorius, apmokėti visoki mo
kesčiai, tada kolchozininkai su
sirenka ir tariasi kaip atsilygin
ti už'darbą: tiek tai yra pinigų, 
kurie gauti iš iždo už patiektus 
javus, pieną, mėsą; tiek tai yra 
likę javų, ir kolchozininkai ap
skaičiuoja, kiek reiks grudų 
bendriems kolchozo gyvuliams

SUŽINOKITE SAVO LIKIMĄ
žinomas japonų astrologas 

Ma-To-Uidi leidžia nustatyti bū
dą ir žmonių likimą pagal jų gi
mimo datas.

Astrologija musų laikais pasi
darė madiškas mokslas ir astro
logai labai gerbiami. Jų moki- 
nimosi sritis — dangaus švitalų 
įtaka žemės ir jos gyventojų li
kimui — patraukia kiekvieną 
dieną naujas pasekėjų mases.

Mes nesiimame pasakyti nieko 
musų skaitytojams nei už nei 
prieš astrologiją nors ji teikia 
gana daug įdomaus.

Tam tyčia besiįdomaujautiems 
astrologija spausdiname įdo
mius davinius, kuriuos paskelbė 
nesenai japonų astrologas Ma- 
To-Uidi. Paliekame patiems 
skaitytojams patikrinti kiek tei
singi ir tikri japonų mokslinin
ko išvadžiojimai.

Reikia atsiminti, kad visos 
paduodamos žemiau datos pri
taikintos naujam stiliui.

1, 16, 19 ir 28
Visi gimusieji tose datose 

(bet kuriame metą mėnesyje) 
yra jo Saulės ženklu. Jie stip
rus, griežti ir paprastai pasiekia 
savo. Jie turi gabumą valdyti 
žmones ir turi pasisekimą bet 
kokioje srityje.

Jų griežtumas pasireiškia dar 
ankštybėje pasirenkant kurią 
nors karjerą. Jų simpatijos ir 
antipatijos labai griežtai pasi
reiškia.

Paprastai “Saulės žmonės” da
ro puikią karjerą bankuose, val
džios įstaigose ir visur kame 
tenka turėti reikalą su pinigais.

2, 11, 20 ir 29
Šios datos yra mėnulio įtakoje. 

Asmenys gimusieji tose datose 
—svajotojai ir idealistai, linkę į 
poeziją ir literatūrą. Jie neprak
tiški ir be sveiko nusivokime ir 
daugiau svajoja, kaip užsiima 
kokiu nors darbu.

Jie labai įspūdingi ir nervingi, 
lengvai pasiduoda įtakoms, ne
žiūrėdami, kiek jos naudingos 
jiems.

Knygelė iš 104 Puslapių 5

APIE NAPOLEONĄ |, IR JO GYVENIMĄ s 
ANT ŠV. ELENOS SALOS

’ JAU GATAVA |
JĄ PARAŠĖ ŽYMUS LIETUVOS KARININKAS JONAS KATKUS S

iKaina su prisiuntimu 50 centų $
Bet kas dabar užsirašys ar prailgins “Amerikos Lietuvio” prenumeratą į 

metams ir prisius $150, tam bus ta įdomi knygelė pasiųsta A
DOVANAI |
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ŠTAI KAIP SKAMBA !

Napoleono Bonaparto Pareiškimas: I
Tau, Dieve, dangus, o man žeme”. ;

Tuos žodžius Napoleonas liepe iškalt ant !
tam tyčia padaryto medalio, kurio vienoje |
pusėj e buvo jo atvaizdas, o kitoje — Dievo. <

ir kitiems reikalams, kiek reikės 
pinigų išlaidoms bendruomenės 
reikalams, o kas lieka — tą iš
dalina pagal darbo dienas. Sa
kysim, už darbo dieną išeina 1 
kilo grudų ir 2 rubliai pinigais, 
tai jei kas išdirbo 300 dienų, 
jis gauna 300 kilo grudų ir 600 
rublių pinigais. Kas nedirba — 
tas nieko negauna. Tai taip da
bar gyvena didžiuma Rusijos 
valstiečių.

Savaip jie užsispyrėliai, nežiū
rint silpnės valios, ir juos sunku 
įtikinti kuo nors, jeigu “užsispi
ria“. Jie stato pilis ore ir laukia 
iš gyvenimo perdaug. Nusivili- 
mus jie perkenčia gana lengvai, 
nes nuolat gyvena įsivaizduoja
mame pasaulyje.

Tie žmonės turi pasisekimą li
teratūros darbe; pasekmingai 
jie pasirodo scenoje, bet tą gali
ma priskirti tik jų kūrybinei 
vaizduotei ir galėjimui dirbti 
naktimis.

Piniginiuose reikaluose jiems 
užtikrintas atitinkamas pasiseki
mas, todėl, kad Saulė padeda vi
suomet Mėnuliui.

3, 21, 12 ir 30
Šios datos po Jupiterio ženklu.
žmonės, gimusieji tose datose 

pašaukti būti šio pasaulio di
džiūnais.

Jie prigimti žmonių valdyto
jai. Jų valia visuomet nukreip
ta į gerąją pusę ir jie gali dary
ti didelės įtakos į tuos, kas su 
jais susiduria.

Jų planeta padeda pasisekimui 
ir gerovei ir jie visuomet lieka 
nugalėtojais, jeigu siekia karje
ros, padiktuotos jiems širdies 
traukimu.

“Jupiterio žmonės” yra gero 
budo, geri ir didžiadvasiai, ne
kenčia melo ir klastos.

4, 13, 22 ir 31
Asmenys, gimusieji tose da

tose, yra Urano planetos įtako
je.

Uranas — staigių įvykių pla
neta ir žmonės, esą jos įtakoje, 
nepastovaus budo ir linkę į 
greitas permainas.

Nuolatinės permainos likime, 
kelionės, nelaimingi atsitikimai, 
meilės nuotykiai ir persiskyri
mai lydi juos visur.

5, 14 ir 23
žmonių, gimusių tose datose, 

likimus valdo planeta Merkuri
jus.

Tie žmonės nepriklauso oro 
permainai. Jie sveiki, gyvenimo 
kupini x ir įvairiašaliai. J ie 

gali imtis bet kokios specialybės 
ir labai sekasi.

Jie yra linkę prekybai, bele
tristikai ir mechanikai.

6, 15 ir 24
Veneros skaičiai.
Visi, gimusieji tos planetos į- 

takoje, paprastai geri ir linkę 
stipriems prisirišimams.

Jie mėgsta gražumą visuose 
jo pasireiškimuose ir linkę žai
dimams ir linksmumui.

Jų prigimtyje yra pradžia di
delių meniškų gabumų ir jie tu
ri turėti pasisekimą tapyboje, 
muzikoje ir scenoje.

Jie yra linkę savimeilei ir pra
bangai, bet laimė ir spindėji
mas yra jų įgimta teisė, todėl 
medžiagiškas gerybes jie vertina 
labiau už kiias.

7, 16 ir 25
Neptūno žmonės.
Jie mėgsta jurą ir jų sveikata 

reikalauja buvimo juros krante.
Iš prigimties tie žmonės užsi

darę, slapus ir nepastovus.
Dažnai juos apima liguistas 

traukimas j religiją. Jie linkę 
idealizmui, kuris labai kenks
mingas jiems.

Pasisekimą jie pasiekia jūrei
vio karjeroje arba įmonėse su
sijusiose su jura.

8, 17 ir 26
Saturno datos.
Gimusieji tos planetos įtakoje 

griežto budo, tylus ir kiek linkę 
pesimizmui, bet drauge pasitikį 
savimi ir nemėgsta pašalinio įsi
kišimo.

Skriaudų jie niekuomet neuž
miršta.

“Saturno žmonės” mėgsta ra
mumą ir vienumą, mėgsta skai
tyti ir nenoriai būna draugijoje. 
Jie sėkmingai gali būti pione- 
riais srityse, dar nepaliestose 
kultūros.

9, 18 ir 27
Marsas — stipriausia iš pla

netų — padeda žmonėms, gimu
sioms tose skaitlinėse.

Tai karšti, stiprus, griežti 
žmonės.

Kai jie grumiasi del ko nors, 
tai paprastai pasiekia savo. Jie 
geros prigimties bet užsidega; 
jų pyktis niekuomet nebūna il
gas.

Iš jų išeina puikus kareiviai, 
geri valdovai.

Jie gali padaryti drąsius nuta
rimus ir pasiruošę kovoti vie
nas del kito iki paskutinio atdu- 
sio.

Jie mėgsta žaidimus ir me
džiagiškas gerybes, bet gali ap
sieiti ir be jų, jeigu reikia.

Marso žmonės siekia naujovės 
ir nuotykių. Jie avantiūristai, 
bet tauriausia to žodžio prasme.

Arėjas Vitkauskas
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APŽVALGA
DU MILIJONAI LIETUVIŲ
“New York Times” dienraš

čio apžvalgininkas sako, kad A- 
merikoj yra pusė milijono lietu
vių, o Lietuvoj keturis kart 
tiek, bendrai Lietuvoj ir Ameri
koj lietuvių skaičius 2,500,000. 
Iš kur statistines žinias ėmė, 
apžvalgininkas nepasako. Tik 
gaila, kad tokiame populiariška- 
me laikraštį lietuviui tautos 
skaitlinės veik pusiau mažina
mos.

APIE SUKILIMĄ
Apie Lietuvoj įvykusį “Coup 

d’etat”, visokių žinių pasirodė 
Amerikos spaudoj, tačiau nė 
viena tų žinių nėra autentiškai 
paduota. Maskvos spauda pa
teikė pranešimą, kad nevykęs 
pučas (perversmas) Lietuvoj 
buvo vykdomas vokiečių pastan
gomis. Jei butų galima patikė
ti rusų spaudai, atrodytų kad 
A. Voldemaras siekė pagrobt 
valdžią vokiečių remiamas. Ta
čiau šito pučo įvykis negreitai 
bus išaiškintas.

DU DIKTATORIAI
Vencijos sueigą padarė du žy

mus diktatoriai — Hitleris su 
Mussoliniu. Koks jų sueigos 
tikslas, sunku bus sužinoti; ta
čiau aišku yra tiek, kad Euro
pos politika verda kunkuliuoja 
ir koki bus jos daviniai, tai tik 
vienas dievulis težino. Karo pa
vojus Europoj tebėra. Kaip at
rodo, dabar visos Europos di
džiulės Šalys sparčiai ginkluoja
si. Pastaruoju laiku Anglijoj 
skubiai dirbami šimtai aeropla
nų ; anglai subruzdo ginkluotis, 
nes jie mato, kad taikos Euro
poj nebus.

TUOM PAT KELIU
Nors prof. Čepinskis savo kal

boje geg. 2 d. š. m. užakcenta
vo, “kad jei Lietuva atgautų sa
vo sostinę Vilnių ir trečdalį pa
vergtos Lietuvos, tuomet pati 
Lietuva pražūtų”, šitą Čepinskio 
neribotą išmintį, jo valstybingu
mo gilią “sąmonę” patvirtino 
Dr. Bistras, “Krikščionių parti
jos šulas, o liaudininkų dienraš
tis “Lietuvos žinios” su pasige
rėjimu patalpino Čepinskio kal
bą, tokiu budu šie musų “valsty
bininkai” tiek džiaugsmo len
kams padarė, kad jie dabar gau
do “L. ž.” ir kaišioja Vilniaus 
krašto lietuviams po nosimis, 
sakydami: “žiūrėkit, žiūrėkit 
litvinai! štai ką sako jūsų ga
biausi žmonės — prof. Čepins
kis ir dr. Bistras!..” Gi tuom 
kart VVS Pirmininkas Prof. 
Mykolas Biržiška sako: “Kaip 
kas moka, taip šoka! O mes ei
name tuo pat keliu į Vilnių kaip 

'ligi šiol ėjome”. Valio! musų 
vadui Biržiškai.
SKEPTIKAI, BET NE KRITI

KAI
Mes žinom, kad 50 metų at

gal, kuomet Jonas Basanavičius 
sakė, kad Lietuva bus nepri
klausoma, kad reikia siekt ne
priklausomybės, tai tūli Lietu
vos “inteligentai” pašiepdavo 
musų a.a. garbingą tautos vadą, 
D r. Joną Basanavičių, sakyda
mi: “Svajoji Tamista! Lietuva 
žuvo amžinai”. Bet svajonės ta
po realybe, šiandien visi žinom, 
kad Lietuva nepriklausoma. 
Taip gali atsitikt ir su Vilniaus 
vadavimo svajonėmis — idealiz
mu. Vienok tūli musų “didžia
galviai” kritikai sako, kad Vil
nių ir trečdalį pavergtos Lietu
vos atvaduodami pražudysime 
Lietuvos nepriklausomybę! Ar 
gi ne absurdas?!

GRAŽIAI PAGERBĖ
Lietuvos pašto vyriausybė iš

leisdama krasos ženklelius su 
a.a. žuvusių musų lakūnų, Kapt. 
S. Dariaus ir S. Girėno paveiks
lais gražiai pagerbė musų žuvu
sius lakūnus, ženkleliai labai 
gražus, jie pateks į istorijos la
pus, ypatingai fijetelistų gausią 
rinkliavą.
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IŠ LAIKRAŠČIŲ
KĄ SAKO ŠALIAPINAS APIE 

KIPRĄ PETRAUSKĄ
“Vienybė” paduoda, kad kuo

met šaliapinas iš Kauno nuva
žiavo į Pragą, (Čekoslovakijoj), 
kur birželio 1 d. čekų nacionali
niame teatre dainovo Don Ki
chotą. Savo atsilankymo proga 
Šaliapinas priėmė Pragos žurna
listus, kuriems papasakojo apie 
savo dainavimo stilių. Pasikal
bėjimą atspausdino Prager Pres- 
se, kur didysis rusų dainininkas 
pasako nepaprastų komplimentų 
ir apie mūsiškį Lietuvos operos 
įkūrėją dainininką Kiprą Pet
rauską. šaliapinas sako:

“Tobulas dainavimas, tai tu
rėti laisvą balsą, kuris dainuo- I 
j ant kalba, o kalbant dainuoja. 
Kai kas manęs paklausęs mano, 
kad aš blogas dainininkas, nes 
aš daugelyje vietų, kur reikia 
dainuoti, aš prakalbu. Bet ma
no teisumu jie tik vėliau įsitiki
na. Aš dainuoju 44 metus. Ir 
aš galvoju, kodėl mano dainavi
mo stiliaus kas nors neperima 
ir netobulina. Nejaugi aš tik 
toks vienas, kuris tai sutverti 
pajėgiu?

Dabar kaip tik aš grįžtu iš 
Kauno. Ten aš susitikau savo 
jaunystės draugą, didįjį daini
ninką Petrauską, kuris kažkada 
buvo rusų dainininku. Aš prisi
žiūrėjau, kaip jis dainavo Faus
tą. Jis stovėjo prie Margaritos. 
Margarita dainavo garsiąją at- 
sikalbėjimo ariją. Ji sakosi tu
rinti eiti namo, ji negalinti likti. 
Ir Faustas žiuri į ją. Jis tyli vi
są laiką. Jis pažvelgė į šią dro
vią mergaitę, paėmė jos smakrą 
ir tarė: “Taigi ryt”.

Jis šią rolę taip vaidino, kad 
aš net suvirpėjau. Tai buvo tas, 
ko aš visuomet norėjau ir ilgė
jausi... Matyti daininką, kuris 
taip daro, kaip aš, kuris ir tylė
damas dainuoja. Galbūt jis iš
dirbs pagal mano dvasią savo 
stilių.

Prager Presse korespondentas 
gale priduria, kad šaliapinui, 
kuris apie Petrauską taip nuo
širdžiai kalbėjo, netikėti nebuvo 
galima.

NEURATH IR LITVINOV
Sovietų Rusijos užrubežių rei

kalų komisaras grįždamas iš Že
nevos buvo sustojęs Berlyne, 
kur jis turėjo ilgoką pasikalbė
jimą su Vokietijos užsienių rei
kalų ministeriu Baronu Neu- 
rath. Kaip žinios skelbia, jųjų 
pasikalbėjimas jokių rimtų da
vinių nedavęs, nes Baronas Neu-. 
rath atsisakė priimt by kokius 
Litvinovo pasiųlymus įtraukti 
Vokietiją į bendradarbiavimą 
Tautų Lygoj ir nusiginklavimo 
konferencijoj.

“N. Y. Times” koresponden
tas Fred T. Birchall praneša, 
kad Rusijos vyriausybė nujau
čia, kad lenkai su vokiečiais tu
ri tampresnius ryšius negu 
“draugingumo”. Jis nurodinėja, 
kad S. Rusija labai skeptiškai 
žiuri į lenkų vedamą politiką.

BALANSAS
- Lenkija pasigyrė pasauliui, 

kad šį metą ji valiojo subalan
suoti vieno mėnesio savo valsty
binį budžetą. Kas but jei Len
kija galėtų subalansuot savo 
budžetą vieno meto?! Tai vis 
lenkiško honaro — pasiputimo 
išdava. Aš manau, kad Lenki
ja savo budžetą tiktai tuomet 
galės kas metą subalansuot, 
kuomet atsisakys nuo Vilniaus 
ir rytinė Lietuvos žemių, kuo
met turės Lietuvos rinką savo 
gamybai. Bet negreit tokią lai
mę lenkai pasieks, nes jie per
daug saumyliai ir užsispyrėliai.

SKOLŲ NEMOKĖS
Europos šalys nenori mokėti 

Amerikai savo skolas. Kyla 
klausimas kodėl atsisako skolas 
mokėt ir sulaužo sutartis? Pa
nagrinėjus šį klausimą, priei
nam prie išvados, kad Europos 
šalims, atsidurusioms naujo ka
ro išvakarėse pinigai reikalingi. 
Tik viena Suomija savo skolas 
sumokėjo. Dabar “Dėdė Sa
mas” sako: “Kaip Europai rei
kės ginklų ir maisto, tai ji tu
rės Amerikai mokėt cash pini
gais, kreditų negaus”. Taip ir 
bus, Dėdė Samas atsiims dvigu
bai kito karo metu.

--------------o--------------  .

Vilniaus Geležinio Fondo 
Kelrodžio Papildymas
Teko patirti, kad patys Vil

niaus Geležinio Fondo atstovai 
susitarė del atsilankymo dienos 
su sekančiomis lietuvių koloni
jomis.

Po apsilankymo Philadelphia, 
Pa. birželio 15 dieną, Lietuvos 
svečiai, kolonijoms pageidau
jant, nutarė neatsižiurėdami į 
kaitrą aplankyti dar šias vietas:

Birželio 17 d. — Scranton, Pa.
Birželio 18 d. — Mahanoy Ci

ty ir Shenandoah, Pa.
Birželio 18 d. — Girardville, 

Pa. ir Frackville, Pa. •
Birželio 20 d. — Alount Car

mel, Pa.
Birželio 21 d. — Minersville, 

Pa. ir New Philadelphia, Pa.
Birželio 22 d. —Baltimore, Md.
Lietuvos svečiai, Dotnuvos že

mės Ūkio Akademijos prof. 
Kan. F. Kemėšis, žemės Ūkio 
Akademijos docentas Pr. Vit
kus ir rašytojas Petras Babic
kas, pasekmingai baigdami Vil
niaus Geležinio Fondo reikalais 
prakalbų kelionę, apsilankys 
Washington, D. C.

Svečiai iš Vašingtono išsi
skirstys pasilsėti ir galbūt atsi
lankys į seimus, į “Lietuvių Die
ną” ir į kitokius parengimus.

Nuo liepos mėn. 15 d. iki 20 
dienai svečiai bus New Yorko 
apylinkėje, kur jiems rengiamos 
išleistuvės. Malonus svečiai 
laivu “Olympic” liepos 20 d. 
grįžta į Lietuvą.

Didžiojo New Yorko Vilniaus 
Geležinio Fondo Rėmėjų K-tas

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 
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JAU IR JANUŠAUSKAS 
“DRAUGU” VADINAMAS
“Naujoj Gadynėj” pastebima, 

kad lakūnas Janušaukas jau nu
sikraustė į bolševikų spaudą — 
“Vilnį”, su savo pareiškimais. 
Ir klausia: “Ar jis ir jo tėvas ne 
bus tik vyriausia “Vilnies” at
rakcija šiuo laiku?” Sako: —I 
“Iš Janušausko pareiškimų “Vil
ny” labai , lengva suprasti, kad 
tas ponas yra daug geresnis fi
nansininkas, negu lakūnas. Jam 
labiausia rūpėjo Transatlantinio 
Skridimo Sąjugos iždas ir už
tikrinimas sau algos iki sekamų 
metų rudenio. “Laisvė” taip 
pat labai liberališkai semiasi sau 
“argumentų iš pono Janušausko 
pareiškimų.

Kas sakė, kad šiais laikais ne
įvyksta stebuklingų atsiverti
mų! Dar mėnuo laiko nesuėjo 
kaip ta pati “Laisvė” (gegužės 
12 d.) šaukė savo skiltyse: “Ar 
mes remsime streiklaužį Janu
šauską ?” Tik pasiklausykite ką 
ji rašė:

“Darbininke, kuomet tu savo 
darbavietėj kovoji už geresnį 
gyvenimą, kuomet išeini į strei
ką už didesnį duonos kąsnį, tai 
didžiausiu pasipiktinimu tu žiu
ri į tą žmogų, kuris eina į tavo 
vietą dirbti, kuris streiklaužiau- 
ja. Tai kaip tu gali remti streik
laužį Janušauską?”

Taip rašė ne tik tų laikraščių 
redaktoriai, bet ir New Yorko 
Lietuvių Komunistų Frakcija, 
kuri išleido net specialius lape
lius. Ir va, mėnesis nesueina ir 
tas pats “streiklaužis” jau virs
ta žmogum, vertu didžiausio pa
sitikėjimo. Dar bent, kad tas 
asmuo, įtariamas streiklaužiavi- 
mu,- butų pasiaiškinęs prieš 
“Vilnį” ir “Laisvę”, kad jis to- 
kiuo nebuvo. Bet ir to nereikia. 
Be jokių ceremonijų _ Janušaus
kas daroma “star witness”! 
Tikslas pateisina įrankį. Kad 
kaip dar, tai draugai Abekas, 
Andrulis ir Mizara suorganizuos 
naują Transatlantinio Skridimo 
Sąjungą. Mizara “Laisvėj” jau 
rašo: “Skridimas galėtų būti ne
blogas dalykas, jei tam butų ge
ras tikslas”-. (Gegužės 30, d.).

Matai! Skridimas, pasirodo, 
esąs visai neblogas dalykas! Tai 
imkitės už darbo, draugučiai! O 
j e, kad nesuklystume, sako, dar 
reikia gero tikslo. Tai koks gi 
galėtų būti geresnis tikslas, kaip 
naujas skridimas su “streiklau
žiu” Janušausku, o kiek liks pel
no, paskirti į du — “Laisvės” 
preso ir “Vilnies” truko fondus.

Tai taip rašo bolševikuojantis 
sklotkininkų organas “Naujoji 
Gadynė” apie savo buvusius 
draugužius “Vilnies” ir “Lais
vės” pastogėje.

TAUTININKAI, KATALIKAI, 
SOCIALISTAI IR BOLŠE

VIKAI
Į “Draugo” nusiskundimus, 

kad, girdi, katalikams nepripa
žįstama teisė vadintis tautinin
kais, kuomet jie to vardo pilnai 
užsitarnauja, lietuvių liaudinin
kų organas “Sandara” štai kaip 
atsako:

“Tai mat, kad ne! Tautinin
kais tinka vadintis tik tiems, 
kurie pirmoje vietoje stato tau
tą. Pavyzdžiui, sandariečiai pir
moje vietoje stato lietuvybę-tau
tą, o antroje partijinius bei reli
ginius įsitikinimus ir todėl jiems 
pilnai tinka vadintis tautinin
kais. žinoma, yra ir daugiau lie
tuvių, kurie pirmon vieton sta
to Tautą ir todėl jie yra vadina
mi tautininkais.

Na, o kodėl mes nevadinam 
bolševikų, socialistų ir katalikų 
tautininkais? Todėl, kad jie pir
mon vieton stato savo religinius 
įsitikinimus. Nors, tiesa, socia
listai ir komunistai netiki į jokį 
dievą bei užgrabinį gyvenimą, 
tačiaus jųjų pačiame pamate y- 
ra internacionalai, o tauta pas 
juos yra pašalinis dalykas, žino
ma, mes jų užtai nesmerkiame, 
bet tik sakom, kad jiems netin
ka vadintis tautininkais.

Su katalikais yra tas pats. Ka
dangi pas juos yra pirmoje vie
toje tikėjimas, o antroji lietu- 
vybė-tauta, nors didelė dalis jų1 
yra ir geri lietuviai patriotai, 
mes juos vadinam tokiu vardu, 
kas jiems yra arčiau prie šir
dies. žinoma, jeigu jie išpažin
tų tautišką tikėjimą, juos dar 
butų galima vadinti tautinin
kais. Bet kuomet jie išpažįsta 
Rymo Katalikų tikėjimą, tuomet 
jie vadinami Rymo katalikais.

Gi su tautiškomis bažnyčio
mis, parapijomis, kapinėmis ir 
tt. yra tas pats. Pavyzdžiui, 
kuomet žmogus nori nusipirkti 
lotą tautiškose kapinėse, tai pir
moj vietoj žiūrima ar jis yra 
lietuvis. Jojo politinės bei reli
ginės pažiūros nėra kvestinuo- 
jamos; jis gali but katalikas, 
protestonas, liuteronas ar visai 
netikintis arba nepriklausantis 
jokiai tikybinei sektai. Kuomet 
katalikiškose kapinėse reikalau- 

|jama, kad jis butų pirmoj vie
toj katalikas.

Bet jeigu Liet. Rymo Katali
kų Bažnyčia išleistų naują pa
tvarkymą ir pasakytų, kad pir
moj vietoj jie yra lietuviai, o 
antroj katalikai, tuomet mes ir 
katalikus galėtume vadinti tau
tininkais, nes tautininkas ne
reiškia bedievis, o tik statantis 
tautą pirmon vieton, o tikybi
nius įsitikinimus antron.

BUSINTI VOKIETIJOS RU- 
BEŽIAI

žymus vokiečių mokslininkas 
Trampler išleido “Vokietijos Ru- 
bežių” knyga su žemėlapiu, ku- 
rin įtraukiama sekančias valsty
bes :

Lietuvą, Latviją, Estoniją, da
lį Suomijos, Sovietų Sąjungos 
Leningradą, teritorijas iki La
dogos ežero, iki Maskvos, veik 
visą Ukrainų Sovietų Respubli
ką, Juodųjų jurų pajūrį, Rumu
niją, Lenkiją, Vengriją, čecho- 
Slovakiją, Austriją, didesnę pusę 
Jugo-Slavijos, dalį Italijos, veik 
visą Šveicariją, didelę dalį Fran
ci jos, visą Belgiją, Holandiją, 
veik visą Daniją.

Komunistų organas “Pravda” 
pastebi, kad dabartinis Vokieti
jos siekis yra sudaryt savo val
stybę iš apie 200 milijonų gy
ventojų, kurios teritorija padi
dėtų apie penkis sykius dau
giau dabartinės.

žinoma, tokie hitlerininkai 
kaip Trampler gali rašyt kas 
jiems patinka, nes tai yra eks- 
kaizeriškos imperijos adjutan
tai, kurie niekuomet nebūna pri
sotinami iki juos kas nors nepa- 
žeboja.

LIETUVIŲ SUSIVIENIJIMŲ 
STOVIS

“Naujienos” paduoda Illinois 
valstijos apdraudos direktoriaus 
trumpą sutrauką iš metinių ra
portų įvairių fratemalių susišel- 
pimo ir apdraudos draugijų, ku
rios veikia šioje valstijoje. Įdo
mu čia palyginti SLA., R.-K. 
Susivienijimo ir LDS skaitlines. 
Jos parodo jų stovį gruodžio 
mėn. 31 d. 1933 m.

SLA. turi, sulig jo oficialiu ra
portu, narių 14,165; Romos-Ka- 
talikų Susivienijimas 12,399; 
bolšvekių LDS — 4,651.

Turto tie trys susivienijimai 
turi: SLA — $1,379,406.29; R.- 
K. S-mas — $865,107.53; LDS 
— $74,675.08.
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20-to Amžiaus Karas ant Žemes, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
♦

(God, have mercy on us!)
400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.

Kaina tik $1.35 su persiuntimu. Pinigines perlaidas (money order) 
siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Pajamos pernai metais: SLA. 
— $290,209.85; R.-K. S-mas — 
$236,691.68; LDS — $62,001.62.

Iš tų skaitlinių matome, kad 
SLA. yra daug stipresnė organi
zacija už kitus du susivieniji
mus.

Iš to, ką bolševikai atskilo nuo 
SLA., jų “masės” nepelnė nieko, 
tik dabar LDS nariams tenka 
mokėti daug aukštesnes duokles, 
negu, kad jie mokėjo, priklausy
dami prie senojo susivienijimo 
O tvarka bolševikiškame susi
vienijime nėra nė kiek geresnė 
Narių teisės susiaurintos, nes 
toje partinėje organizacijoje 
nuomonių laisvės nėra.

•------------------------ O-------------------------

Atlantiko Nugalėtojus 
Pagerbiant

Nors visa lietuvių tauta lau
kia naujo lietuvių lakūnų žyio, 
kurį žada įvykdyti Įeit. F. Vait
kus nematomomis Dariaus ir 
Girėno pėdomis ore, bet kartu 
neužmirštama pareiga pagerbti 
pirmuosius Atlantiko nugalėto
jus lietuvius. Patriotiškai nusi
teikę Amerikos lietuviai ryžosi 
pastatyti gražų paminklą Dariui 
ir Girėnui jų gyventam mieste. 
Tas kilnus sumanymas jau ne
trukus bus įvykdytas ir įamžins 
didį lietuvių žygį.

Kovo 24 d. surengtas krepšia- 
svaidžio (basketbolo) žaidimų 
vakaras vis dėlto apvylė, nors 
sutraukė apie 1500 žiūrovų ir 
nors davė progą lietuvių sporti
ninkams pirmą Išartą viešai pa
sirodyti. To vakaro rengimo ko
misijos pirm-kas adv. R. Vasi
liauskas birž. 12 d. komitetui 
patiekė galutinę apyskaitą: už 

Įtikietus ir programą gauta paja
mų $533., bet jos, deja, neišlygi- 
no išlaidų. Sumokėta: Lifs- 
chultz Fast Freight (amerikonų 
sport-kams) $250, už pulko salę 
$125, kariškam orkestrui $50, 
skelbimas amer. spaudoj $50, 
drabužiai Lituanikos sportinin
kams $47.08, špautuvei už tikie- 
tus $31, žaidimų teisėjams $17, 
sportininkų išlaidos $39.50, ra
dijo valanda vakaro garsinimui 
$15, telegramos ir telefono išlai
dos $13.15 — iš viso išlaidų 
$637.73. Tiek.išlaidų buvo iš 
anksto numatyta, ir komitetas 
rizikavo. Vakaras plačiai gar
sinta liet, ir amerikonų spaudo
je ir per radiją, Dariaus-Girėno 
vardas plačiai skambėjo Čikago
je ne tik lietuvių, bet ir kitatau
čių visuomenėje. Lituanikos ir 
kitų ratelių liet, sportininkai-ės 
gražiai pasirodė ir sukėlė didelį 
entuziazmą publikoje — musų 
sporto jaunimas gyvai jautė pa
garbą didvyriams lakūnams ir 
dar labiau sustiprino savo lietu
vybės dvasią. Tas reiškinys ir 
Dariaus-Girėno bei jų paminklo 
propaganda šimteriopai apmo
kėjo vakaro nepriteklių (truku
mų) $104.73. Komitetas nors 
ir su skausmu patvirtino tą nuo
stolį, betgi yra įsitikinęs, kad 
lietuvybei, tautiniam lietuvių 
reikalui ir paminklo propagan
dai daug laimėta. Apie pamink
lą visi čikagiečiai žino ir valdžia 
bei arkitektai yra palankus.

Paminklo naudai komitetas 
birželio 24 d. Oaks parke rengia 
milžinišką gegužinę ir liepos 15 
d. (Dariaus-Girėno išskridimo 
dieną!) aviacijos šventę, kurios 
programa tikrai nustebins savo 
sensacingumu. Čikagos ir apy
linkės kolonijų lietuviai žada 
gausiai rinktis tomis dienomis, 
atsiminti savo didvyrius, jų pa-

Parinktini Veikalai
Lietuviškam Teatrui

D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja G vyrai ir 3 moterys. Pusi. 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdele—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bi j linelis—Kom ėdi j a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO— 
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavom laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90- 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyra s. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —Pirmą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Losime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija, 
ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. . Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10)—VAIKU TEATRUI— 
Keturios _ Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Visi veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vemon St. Worcester, Mass.

siryžimą, įvertinti jų žygį bei 
auką ir prisidėti prie jų pamin
klo statymo.

Kiek paminklas atsieis, kas ir 
kur jį statys — kitą kartą.

P. Jurgėla, K-to Sekr.

PADĖKA
Š. m .birželio m. 7 d. man ga

vus iš Brooklyn Law School, St. 
Lawrence University, teisių ma
gistro (LL.M.) laipsnį, A.L.L. 
Dariaus-Girėno Postu ginklo 
draugai suruošė pagerbimo va
karienę, kuri išliko netikėtu sur- 
prizu ligi pat vakarienės pra
džios (kaip vienas legionieris 
atsakė, “kariška paslaptis, gerai 
užtylėta”), ir suteikė dovaną.

Pirmą sykį savo gyvenime su
laukęs tokio surprizo, be galo 
esu dėkingas Posto ginklo drau
gams ir Tautininkų Klubo sve
čiams, ypatingai Posto Vadui 
dr. V. J. Vyšnini ir komisijos 
nariams draugams A. Kasmo- 
čiui, J. Šimoniui ir P. Satkui. 
Vakarienės metu pagyrimų ne
šykštėta ir aš jaučiuosi nepilnai 
juos pelnęs. Kaip ir a.a. kap. 
Darius, jaukiausiai jaučiuosi 
ginklo draugų šeimoje ir atsi
lygindamas už siurprizą dėsiu 
dar didesnių pastangų dirbti 
Tautos ir Legiono gerovei bei 
garbingai žuvusių lakūnų dides
nei garbei. K. R. Jurgėla
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1 SVEIKATOS SKYRIUS Į 
B. šį skyrių tvarko ir prižiūri =
I AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA | 
f Rašo Dr. G. I. Bložis, dentistas, |
B Chicago, Ill. i
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Liudas Liutivaras

REIKALE SLA. ORGANO REDAKTORIAUS
<

DAUG KALBŲ IR KELETAS KANDIDATŲ. S. E. VITAIČIO
KARJIERA IR JO POLITIKA ŽALINGA SLA ORGANIZACIJAI

DOVANOS.
•Jaunavedžiams ir Baigiantiems Mokslus

“COMMUNITY” SIDABRINIAI DAIKTAI

(Tąsa)
' Per pirmus penkis mėne
sius nescios moterys turi y- 

^ač pasirinkti valgį, nežiū
rint kaip daug, bet kad tik 
butų šviežias, grynas ir tin
kamas. Moterys tokiame pa
dėjime veik mažai gali val
gyli, neturi apetito, vienok 
reikia bandyti daugiau val
gyli. Tas principališkas už
silaikymas ,, pagelbės kūdi
kiui pieninius dantis tvirtai 
suformuoti; tie dantys pra
deda formuotis apie trečią 

^mėnesį, kartais ir ankščiau.
Paskutinius keturius mėne
sius nėščia moteris turi pa
dauginti valgį apie viena 
penktą dalį, negu normališ- 
kai valgo.

Medega augančiam kūdi
kiui gali ateiti tik dviem 
sriovėm; motinos maistu ir 
iš jos kūno. Jeigu motina 
negauna jai reikalingą mai
stą, tuomet jos kūnas nuo 
to nukenčia, nes gamta pir
miausiai aprūpina augantį 
kūdikį. Pavyzdžiui, augan
tis kūdikis išvystymui nor- 
mališkų savo kaulų ir dan
tų, turi gauti užtektinai kal- 
kalių, fosforos ir vitaminų. 
O jei negauna iš motinos 
maisto, tuomet jos kaulai ir 
dantys turi nuo to nukntėti, 
nes jai tuomet nėra iš ko at
naujinti energijos dėl siste- 
matiškos reakcijos. Beveik 

.keistai skamba kuomet skai
tome, kad nėščių moterų 
kaulai ir dantys gadinąs, 
kuomet jinai negauna rei
kiamo maisto. Negi jos kau
lai ir dantys tirpsta ir eina 
kūdikio dantų formuoti? 
Visai ne. Nepamirškime, 
kad dantys yra gyva kūno 
dalis taip, kaip ir kitos da

lys. Nesčios moterys užtat 
silpnesnės dantimis, nes 
gamta pirmiau tinkamu 
maistu aprūpino augantį 
kūdikį, negu motiną. Tokiu 
budu ji gauna savo energi
jai atnaujinti tik tą kas lieka 
nuo augančio kūdikio, o kū
dikiui įėmus reikalingą mai
stą, pavyzdžiui kalio ir fos
foros druskas, motinos dan
tys, negaudami jų užtekti
nai, liekasi visai silpni grei
tai puna.

Kaip Buvo Palaidotas 
Garsusis Pinkertonas
Savotiškas lydinčių žmonių 

būrys ėjo paskui Allano Pinker- 
tono Amerikos pagarsėjusio 
seklio kūną, kuris buvo gabe
namas į krematoriją. Minia bu
vo marga. Aukštieji policijos 
valdininkai, valdžios atstovai, 
Niujorko privatinių seklių biurų 
vedėjai ir... plėšikų delegacijos, 
kurios skaitlingai dalyvavo. Mat 
Allanas Pinkertonas buvo jų 
mirtinas priešas, Amerikos čer- 
lokas Cholmsas, buvo pagarbos 
vertas priešininkas. Dalyvavo 
didžiųjų Niujorko ir Čikagos pa
grindinių organizacijų atstovai. 
Dar įdomesni už juos buvo tie 
skaitlingi asmenys, kurie yra 
buvę tamsiu gaivalu, bet šiandie 
yra gerbiami piliečiai. Jie to
kiais pasidarė dėka Allano Pin
kertono, kuris netik turėjo tiks
lą persekioti plėšikus, bet ir rū
pinosi užkirsti kelią pačiam plė
šikavimui. Daugiausiai jam pa
vyko atversti tamsius'gaivalus.

Pinkertonas buvo tiek pat ži
nomas, kaip ir Konan Doilio

Nėščia moteris ir kuomet 
kūdikis prie krūties, privalo 
prisilaikyti prie šių valgių: 
daržovių turi valgyti du sy
kiu, arba daugiau į dieną, y- 
patingai lapuotų vaisių du 
sykius, arba daugiau, į dieną 
tik kad butų švieži. Iš javu 
reikia vartoti grynų, rupių 
ruginių miltų duoną, ypatin
gai toms, kurioms pasikarto
ja vidurių užkietėjimas.

Iš mėsiško: žuvies ir pauk
ščių nedaugiau kaip vieną 
sykį į dieną. Iš pieno arba 
maslionkų reikia suvartoti 
vieną kvortą į dieną, prie 
gaminimo valgių arba šiaip 
išgerti. Kiaušinius reikia 
vartoti vietoj mėsos, arba 
tiek daug valgyti, kiek 
apetitas tarnauja. Kavos ar
ba arbatos negerti daugiau, 
kaip vieną puoduką į dieną. 
Vandens reikia gerti gana 
daug, bent šešis stiklus į die
ną, bet prie valgio. Reikia 
prisilaikyti nuo keptų val
gių: pyragų, sezoniškų vai
sių ir svaiginančių gėrimų. 
Reikia būti atsargiem s-ne- 
persivalgyti. Reikia vengti 
bent kokio maisto, nesutik- 
ančio su motinos sistema ir 
gaminantį dujas. Maistą, 
reikia kasdieną mainyti, kad 
išvengus monotoniškumo. 
Maistą kramtyti tol, kol la
bai smulkiai sukramtomas. 
Tas teikia daugiau vertės ir 
išvengiamo vidurių užkietė
jimo, nes vidurių užkietėji
mas kenkia motinos sveika
tai, tuo pačiu sykiu kenkia 
ir sparčiai augančiam kūdi
kiui. Antras dalykas, kai mo 
tina buna praradus savo rei
kalingą svorį, ji turi atbūda
vote savo kūną ir turi užtek
tinai teikti medžiagos au
gančiam kudukiui, kad jis 
gerai augtu ir sveikas butų. 
Tokiam laike motinai patar
tina, kad ji gertų pieną tar
pe valgių, tai reiškia apie 
10 valandą po pusryčių ir 
apie trečią valandą popiet ir 
einant gulti apie devintą va
landą. Tas jai papildys rei
kalingų medžiagų kūno at- 
budavojimui ir priduos stip
rumo.

(Daugiau bus).

vaizduotės atvaizduotas seklys 
Šerlokas Cholmsas. Dar jam gy- 
gyvam esant, apie jį buvo girdi
ma šimtai legendų. Jos teikė 
jam viršžTnogiškų savybių ir da
rė jį tokiu, kokio kito nėra. Jis 
buvo vaizduojamas kaip gud
riausias galvotojas,- geras šau
lys, akrobatas, labai gerai mo
kąs darytis kaukes ir 1.1. Toks 
buvo legendarinis Pinkertonas. 
Tikrumoje buvo jis kitas. Po
nas, kurio burnoje nuolat kyšo
jo pypkė, aukštas, bent kiek pil
votas, jis buvo greičiau panašus 
į gerą farmerį, kaip į vedėją žy
miausios seklių įstaigos Nauja
me Pasaulyje. Ir vis tik jis bu
vo savo rūšies genijus. Aiški
nant tamsias bylas jis elgdavosi 
taip, kaip paveldėjęs dvasinę to
kią ypatybę. Jau jo senelis bu
vo" žymus seklys. Tėvas, įsteigė
jas didelio seklių biuro, turėjo 
didelių gabumų, kurie dar dides
ni perėjo jo sunui.

Allano Pinkertono seklių biuro 
buvo tūkstančiai tamsių bylų 
ieškojimo pradžia. Dirbo du 
šimtai seklių. Pinkertonas tei
kė pagrindus (įrodymus, persi
skyrimui nusivylusių vyrų ir 
žmonų, susekdavo vadinamus 
džentelmeniškus piešimus, ban
kų apvogimus, čekių klastavimą,

Daug kalbų ir diskusijų tenka 
pastebėti tarpe SLA. narių del 
SLA. organo “Tėvynės” redak
toriaus pakeitimo. Teigiamai, 
nusiteikė SLA. nariai, kuriems 
rupi oganizacijos likimas ir tau
pumas SLA. organo vedime, ku
rie nepatenkinti dabartinio SLA 
redaktoriaus p. Stasio E. Vitai- 
čio vedama politika tarpe SLA. 
narių, reikšia savo pageidavimą 
sekančiam Seime Detroite iš
rinkti naują SLA. organui “Tė
vynei’ redaktorių.

Šitokia tendencija reiškiasi 
daugely SLA. kuopų ir be abe
jonės, nemažas skaičius SLA. 
kuopų delegatų j SLA. 38-tą 
Seimą išrinktų, bus tokios ten
dencijos, reikalaus pašalinti S. 
E. Vitaitį ir jo vieton išrinkti 
naują, nepartinį žmogų, tokį 
žmogų, kuris butų bešališkas, 
visiems SLA. nariams patinka
mas. Vienok kaip jau tenka pa
stebėti, p. Vitaitis dėsiąs visas 
pastangas visus savo oponentus 
nugalėti SLA. Seime su pagelba 
jo draugų politikierių. Dabar 
kyla klausimas ar p. Vitaičiui 
pavyks rast daug rėmėjų, tą 
ateitis parodys.

VITAIČIO IŠDIDUMAS
Dabartinio SLA. organo “Tė

vynės” redaktoriaus p. Vitaičio 
vairavimas Susivienijime 'pasie
kė visas ribas; jo nuolatiniai ko- 
liojimai ir nieku nepamatuoti 
užmetimai seniems SLA. veikė
jams, ypatingai tiems, kurie ne
sutinka su išdidingų nusistaty
mu, politikavimu, per jo edito- 
rialus “Tėvynėje”, piktina visus 
bešališkai nusiteikusius SLA. 
narius; greta to, Vitaitis, (kaip 
jo korespondencija tūliems na
riams rašyta rodo), kad jis laike 
pastarų kelėtos metų buvo vie
nas iš veikliausių politikierių 
SLA. centre, kad jis nemažai 
paleido visokių gandų, kurie 
puldo SLA. narių pasitikėjimą 
SLA. Pildomai Tarybai, nes ar 
pamatuotai ar nepamatuotai jo 
leidžiami gandai apie skandalin
gai kritišką padėt,, sukėlė daug 
nerymo nariuose. Tačiau kuomet 
p. Vitaitis savo asmeniškoj ko
respondencijoj rašo SLA. na
riams, kaltina tulus SLA. Pildo
mos Tarybos narius ir veikėjus, 
vienok savo editorialuose juos 
gina ir tokiu budu veda veid
mainingą politiką bei intrygas; 
todėl Vitaičio tokia veikla yra 
labai žalinga Susivienijimui.

Prie to dar galima prisiminti 
kitus Vitaičio politiškus “per
lus”, ypatingai jo vienpusišku
mą, siaurą partinį nusistatymą 
ir uždėtą cenzūrą ant jam nepa
tinkamų SLA. narių raštų, ku
rių jis netalpina. Tokiu savo 
sauvaliavimu jis jau senai erzi
na SLA. kuopų narius, atsisa
ko talpint jųjų raštus, rezoliu
cijas, jei tik tokiuose raštuose 
ir rezoliucijose buna neigiama 
p. Vitaičio išreikšta nuomonė, 
žodžiu, Vitaitis nuolatos save 
laiko demokratu, bet elgiasi tar
si despotas-diktatorius, savo 
cenzūra uždaro burną SLA. na
riams, kurie pagal Konst. įsta
tymus, yra pilnateisiai ir kartu 
SLA. organo savininkai, tačiau 
jųjų teisės buna paneigtos. O 
kiek yra įvykusių nemalonių ir 
organizacijai žalingų įvykių per 
S. E. Vitaičio politikavimus? 
Kiek kartų jis yra paneigęs net 
SLA. Konstitucijos įstatymus 
bile tik, kad atsiekus jo politiš
kus siekimus? šie neginčinami 
faktai -yra pamatinės priežastis 
SLA narių pageidavimo pavary
ti Vititį iš redaktoriaus vietos ir 
išrinkti naują redaktorių, beša
lišką, rimtą žmogų.
KANDIDATAIS NUMATOMI 

TRYS ŽYMUS ŽMONĖS
Kandidatais į SLA. organo 

“Tėvynės’ redaktoriaus vietą y- 
ra numatyti trys žymus SLA. 
organizacijos nariai, kurie savo 
dabais yra daug prisidėję prie 
organizacijos auginimo ir jos 
reikalų vedimo. Tais žmonėmis 
yra: dabartinis antrasis redak
torius, p. Pranas Bajoras, senai 
“Tėvynės” redakcijoj dirbantis 
ir dabar SLA. jaunuolių skyrių 
vedantis. Kitas kandidatas tai 
Dr. Montvydas iš Chicagos; pas-

žudytojus, neteisingai besivadi
nančius (ne tos profesijos) žmo
nes, pinigų klastuotojus ir tt., ir 
t.t. Dabar didžiausia Amerikos 
seklių įstaiga pasiliko be tėvo ir 
Pinkertono vardas paliko istori
joje ir bus minimas legendose.

Arėjas Vitkauskas 

tarasis yra dalinai pažįstamas 
SLA. nariams iš jo raštų “Tė
vynėje” Sveikatos Skyriuje, bet 
tūli mano, kad Dr. Montvydas 
turėdamas neblogą medicinos 
praktiką nenorės redaktoriaus 
vietos, nes ji ne tiek pelninga 
kiek medicinos (gydytojas) pro
fesionalas gauna iš savo prakti
kos. Trečiu kandidatu būtent 
yra seniau pasižymėjęs litera
tiškuose darbuose adv. Jurgelio
nis ir buvęs SLA. Įstatų Komi
sijos narys per keletą metų.

Iš šių kandidatų bene bus stip
riausias p. P. Bajoras, nes jis 
yra senas musų laikraštininkas, 
dirbęs ilgai prie laikrašio “Vie
nybės”, kuomet ją redegavo po 
J. O. Sirvydas ir senai jau dirba 
SLA. organo redakcijoj kaipo 
redaktoriaus pagelbininkas. Gre
ta šitų jo kvalifikacijų laikraš
tiniam bizny ir rėdė, p. Pranas 
Bajoras yra plačiai žinomas A- 
merikos lietuviams, tuo labiau 
SLA. nariams iš jo raštų, tai 
gabus literatas, ramus, teisin
gas žmogus,' o kas svarbiausia, 
kad ne politikierius, bet nuošir
dus SLA. organizacijos dirvonų 
arėjas. Tatai nenuostabu, kad 
kuopų nariai daugiausia kalba 
apie p. P. Bajoro kandidatūrą.

Aišku, imant bendrai visus 
tris kandidatus, p. Bajoras re
daktoriaus pareigoms labiausia 
tinkamas, nes jo ilgų metų prak
tika laikraštiniam darbe stovi 
labai aukštai, aukščiau negu anų 
dviejų žmonių. Dr. Montvydas 
gana rimtas žmogus, bet visgi 
neturi tiek prityrimo ir kvalifi
kacijų laikraštiniam bizny; gi 
adv. K. Jurgelionis šiuom atžvil
giu jau aukščiau stovi už Dr. 
Montvydą, nes jis dirbo prie 
“Naujienų” dienraščio ir buvo 
jų vedėjas — administratorius. 
Dr. Montvydas taipgi “Naujie
nų” žmogus, rodos, kad šėrinin- 
kas “Naujienų B-vės; žodžiu, vi
si trys kandidatai kelis kartus 
geriau kvalifikuoti už dabartinį 
SLA. organo redaktorių p. Vi
taitį.

AR REIKALINGA PER
MAINA

Musų Susivienijimo viršūnėse 
trūksta rimtų, fraternališkam i- 
deale nusiteikusių žmonių. To
dėl SLA. nariai senai rūpinasi 
padaryti permainas SLA. Cen
tre, Pildomoj Taryboj ir redak
cijoj, bet deja, politika pastojo 
kelia tokioms reformoms. Ta
čiau Susivienijimui prigyvenus 
krizio, dabar politikieriai nebus 
tiek galingi. Galimas daiktas, 
kad su išeinamu S. Gegužiu, i- 
šeis ir jo kolega S. E. Vitaitis, 
nes jųjų įtaka nukrito SLA. na
rių tarpe, jų vadovybė neteko 
pasitikėijmo, įvairus skandalai 
iškilo ir jų likvidavimas teko 
Gegužiu-Vitaičiu padaryti ne 
taip kaip SLA. nariai pageidavo, 
bet taip kaip Vitaitis-Gegužis 
norėjo. O juk daugelis tų skan
dalų yra iškilę del Vitaičio ir 
Gegužio netaktų, išdidumo ir jų
jų politikos.

Susivienijime politikai negali 
but vietos. Susivienijimui rei
kalingi vadais tokie žmonės, ku
riems siauras partinis veikimas 
svetimas, kuriems fratemaliz- 
mas ir SLA ekonominiai bei or
ganizaciniai reikalai suprantami 
ir svarbus. Susivienijimui reika
lingi vadai, kurie galėtų išvys
tyti ligi plačiausių ribų frater- 
nališką idealizmą, rimtą organi
zacinį veikimą, nariuose solida
rumą ir SLA. finansų tvarkyme 
saugumą. Reikalingas tokis re
daktorius, kuris galėtų SLA. or
gano “Tėvynės” špaltas užpildy
ti rimtais raštais organizacijos 
tikslams naudingais vieton poli
tiškų ir asmeniškų politikierių 
polemikų, užgaujamų narius, jų
jų garbę žeminančių editorialų.

P-nas Vitaitis per keletą metų 
savo tarnybos kaipo rekakto- 
rius, neatliko savo pareigų ir ne
parodė kvalifikacijų, jo redaga
vimas davė Susivienijimui dau
giau nenaudos negu naudos. To
dėl nenuostabu, kad demorali
zacija Susivienijime aiški, kad 
organizacija neauga, bet mažėja 
nariais; šituos netikslumas ir 
trukumus p. Vitaičio visi SLA. 
nariai mato ir žino, dėlto jie pa
geidauja rimtesnio redaktoriaus 
Susivienijimo organui “Tėvy
nei”.

KLAIDOS PATAISYMAS
“Našlaičio Dalia” — ne “Naš

laičio daina” — turėjo būti pa
vadintos Arėjo Vitkausko eilėse 
“A. L.” 24 n-ry.

LAIKRODŽIŲ — DEIMANTŲ — BRANGENYBIŲ
Ateikite Pas Mus Del Gero Pasirinkimo Už Pigias Kainas

R. Bogage, Brangenybių Krautuvė
634 MAIN GATVĖS — PRIEŠ WORCESTER MARKET

TAISOM LAIKRODŽIUS IR BRANGENYBES

Nepaprasta Lietuvių 
Šventė

Chicagos liet, organizacijų ir 
visuomenės masinis susirinki
mas 1934 m. geg. 17 d. išrinko 
Lietuvių Dienai rengti komite
tą: pirm. L. šimutis, vice-pirm. 
dr. Poška ir A. Kumskis, sekr. 
A. žvirblis, Kas. J. Micheliunas, 
nariai O. Aleliunienė ir Mazi- 
liauskienė. šis komitetas tarė
si su Dariaus-Girėno paminklo 
statymo komitetu ir birželio 16 
d. nutarė bendrai surengti di
džiulę Lietuvių šventę liepos 28 
ir 29 dd. su nepaprasta meno, 
sporto ir aviacijos programa. 
Visas pelnas skiriamas pamink
lui. Dainuos atskiri ir bendras 
milžiniškas lietuvių koras. Lie
tuviai pasirodys įvairiose spor
to srityse. Padangėje įvairius 
drąsius triksus darys ir naujų 
rekordinių laimėjimų sieks gar
sus Amerikos lakūnai ir kelios 
lietuvaitės šoks iš aukščio su 
parašiutais. Dalyvaus ir kelios 
Amerikos karo aviacijos eska
drilės. Iš lietuvaičių bus renka
ma 1934 m. Amerikos Aviacijos 
Karalaitė, kuriai bus laisvas ke
lias į Hollywood‘ą — į filmų 
žvaigždes. Platesnė progama 
bus vėliau paskelbta.

Šimučiui, Simokaičiui ir žvir
bliui pavesta suorganizuoti me
no komisiją, žvirbliui — radijo 
stotį, Mickeliunui kviesti kalbė
tojus garsinti šventę per radiją, 
Šimokaičiui kviesti radijo pro
pagandos komisijon A. Vana
gaitį, J. Kruką (People’s Fum. 
Co.) ir J. Budriką. Tikietų ko
misijon išrinkta K. Stulpinienė, 
(Dariaus ’ sesuo), Aleliunienė, 
Maziliauskienė ir J. čeikauskas. 
Sporto k-jon išrinkti: adv. R. 
Vasiliauskas, dr. Poška, Kums
kis ir J*. Juozaitis, šventės rei
kalų ir propagandos vedėju iš
rinktas P. Jurgėla. Aviacijos 
programą rengia seniau išrinkta 
komisija: Simokaitis, lak. A. 
Kiela, (Am. liet, aerokliubo 
pirm.) ir P. Jurgėla. Viso komi
sijos pradėjo veikti, o kitos or
ganizuojamos. Tai bus milži
niškas'įvykis, kokio Am. liet, 
gyvenime dar nebuvo.

P. Jurgėla

Pagerbkime Darių ir 
Girėną

žmonijos ar Tautos gyvenime 
vieni metai yra labai trumpas 
laikas, betgi ir vienų, metų eigo
je daug ką žmonės užmiršta 
besikeičiančiose kasdieninių rū
pesčių aplinkybėse. Betgi pasi
taiko ir tokių įvykių, kurių ne
privaloma ir negali užmiršti. 
Vienas tokių žygių buvo kap. 
Stepo Dariaus ir Įeit. Stasio Gi
rėno skridimas iš New Yorko 
Kaunan: šis nepaprastas įvykis 
bus per amžius lietuvių mini
mas, gerbiamas, aprašomas ir 
apdainuojamas.

Nei vienas musų nesame pil
nai atlikę viską, ką galėjome 
musų lakūnams gyviems tebe
buvus, nei vienas neatlikome 
savo pareigos visiškoje pilnumo
je, kai jie ieškojo musų talkos 
ir paramos ruošiantis žygiui, 
kuris virto viena žymiausių mu
sų Tautos tragedija. Anaiptol, 
buvo ir tokių žmonių, kurie ar
ba pašiepė ruošiamą žygį arba 
tiesiog kenkė. Išmėtinėti dabar 
ne laikas: dabar stengkimės tin
kamai savo karžygius pagerbti, 
metę visus kitus reikalus į šalį.

Musų karžygiams garbingai 
žuvus, iškilo vaidai, ypač tarpe 
tų, kurie nerado galimu “per
versmininko” ir “kapitonų bei 
leitenantų skymo” skridimo 
remti. Kai kur anksčiau ir šie
met karžygius mėginama pa
gerbti gegužinėmis su šokiais, 
kalbomis, gėralais, ir t.t. laikan
tis obalsio, kad “gyvenimas turi 
eiti pirmyn”. Tas panašu į or
giją ant karžygių kapo. Lakū
nų ginklo draugai tokius “pa-

ILGALAIKINIS SUFRIZAVIMAS 
Už Prieinamas 

Kainas
Marcei Sugar- 
jiniavimas 50c

? 1 a u kų Išplovi
mas ir Pirštais 
Suraitymas $ L

Veido Vatinis Masažas ... $1.50
JOSEPHINE’S
GROŽĖS SALIONAS

476 Main gatvės — Dial 2-9707

NAUJA MUZIKA
Iš Operetės “Lietuvaitės”

Čia sužymėta Visos Operetės 
“Lietuvaitė” Dainos:

1) —Užtraukim, Jaunime—
2) —Ramiai Miegok-------
3) —Vaikščioja -------------
4) —Vėl Susirinkom ------- nr
5) —Sveikas Drūtas ------- . c.u
6) —Kur Mano Panytėlė —
7) —šokim, šokim ---------
8) —Sveiki, Drūti ----------
Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski
rai, parduosim po 5c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas didelis, 
SP/į x 1214 colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorį, o pa
skui užsisakytų 50 kopijų, pini
gai bus atskaityti prie vėlesnio
jo užsako. Kreipkitės:

Amerikos Lietuvis
14 Vemon St. Worcester, Mass.

gerbimus” smerkia ir šiuomi ra
gina kilniau lakūnus pagerbt. 
Tiesa, senovės lietuvių puotose 
seneliai vaidylos, kanklėms pri
tariant, apdainuodavo garbingą 
žilą praeitį ir garsius karžygius, 
bet tos puotos įvykdavo tik gar
bingus gyvus svečius priimant: 
žuvusieji buvo gerbiami gedulo 
iškilmėse.

Lakūnų ginklo draugai šiuomi 
kviečia visų kolonijų lietuvius 
rimtai ruoštis liepos 15-17 dd. 
iškilmėms. Pav. Brooklyne ruo
šiamasi: turėti ištisa eilė radio- 
paskaitų, Floyd-Bennett Field 
aplankymas, lakūnų laiškų ir 
daiktų paroda, Dariaus-Girėno 
Postui vėliavų pašventinimas ir 
įteikimas, gedulo pamaldos, vie
šos paskaitos, amerikonų spau
dai straipsnių* pagaminimas. Iš
kilmių tvarka bus paskelbta vė
liau. Be to, abudu lakūnai bu
vo Lietuvių Legiono nariai ir or
ganizatoriai, jiems mieliausias 
darbas buvo sutelkti paprastai 
politikuojančių vadų užmirštus 
ginklo draugus, Lietuvos ir A- 
merikos savanorius bei vetera
nus. Naujų Legiono Postų stei
gimas bus irgi lakūnų pagerbi
mo programos dalis. Taigi, į 
darbą, broliai ir seserys! Ati
duokime savo karžygiams jiems 
tinkamą pagarbą.

A. L. L. Dariaus-Girėno
Posto Komisija

PERKAME
Lietuvos
Laisvės
Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, Mass.14 Vemon St.
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ŽINIOS IS LIETUVOS
Kaip Atrodo Dariaus 

ir Girėno Pašto 
Ženklai

Lietuvių transatlantinio skri
dimo pionieriams kap. Steponui 
Dariui ir lak. Stasiui Girėnui 
atminti, Lietuvos paštų valdyba 
išleido naujus nuolatinius oro 
pašto ženklus, šie ženklai yra 
skirti apmokėti oro pašto ko
respondencijai. Bet jais gali
ma apmokėti ir korespondenci
ją, siunčiamą paštu. Dabar šie 
ženklai jau išsiuntinėjami vi
siems Lietuvos paštams ir jie 
netrukus bus pardavinėjami.

šių Dariaus ir Girėno pašto 
ženklų spalva ir sudėtis yra to
kia: ženklai yra pagaminti 20, 
40, 60 centų ir 1, 3, 5 litų ver
tės, 
mo.

Jie visi yra vienodo didu- 
Kiekvienas ženklas yra iš

spausdintas dviem spalvomis. 20 
ir 60 centų ženklų dešinėje kap. 
Dariaus, o kairėje Girėno at
vaizdai. ženklų viršuje užrašy
ta “Lietuva”, apačioje — “Li- 
tuanica vicit Atlanticum”. šių 
20 centų ženklų spalva yra: dug
nas oranžinis, atvaizdai juodos 
spalvos. 60 centų pašto ženklų 
spalva: dugnas violetinės spal- 

'vos, atvaizdai — juodas. 40 
centų ženklų užrašai: viršuje 
“Lietuva”, apačioj — “Oro paš
tas, St. Dariui ir St. Girėnui pa
minėti”. To ženklo spalva: 
dugnas ružavas, ženklo viduryje 
yra mėlynos juros bangos.

1 lito vertės ženklo užrašai: 
vipįįuje “Lituanikos didvyriams 
atminti”, apačioje — “Lietuva, 
oro paštas. Spalva: dugnas tam
siai pilkos spalvos, per vidurį 
matyti juoda figūra su pakeltais 
sparnais; figūros apačioje ma
tyti oranžinės spalvos sudužusio 
lėktuvo likučiai. 5 litų vertės 
ženklo užrašai: viršuje “Lietu
va”, apačioje — “Oro paštas”. 
Tų ženklų spalva: vinjetė kavi
nės spalvos, viduryje šviesiai 
melsvos spalvos matyti kylantis 
į viršų kavinės spalvos lėktu
vas ir baltas Vytis. — Tsb.

Žemės Ūkio Kopera
tyvai Lietuvoje

Prieš keliolika metų Lietuvo
je įsisteigė žemės ūkio kopera- 
tyvų sąjunga “Lietūkis”, kuri ir 
šiandien sėkmingai varo žemės 
ūkio kultūrinimo darbą ir ple
čia prekybą Lietuvoje ir užsie
niuose. “Lietūkis” dabar yra 
vienintelė koperatyvinė preky
bos sąjunga Lietuvoje, kuri ap
rūpina ūkininkus trąšomis, sėk
lomis, mašinomis ir kit. “Lie
tūkio” žinioje yra visi Lietuvos 
žemė ūkio koperatyvai. Tos są
jungos nariais dabar yra apie 
140 koperatyvų. Tie nariai - — 
tai įvairiuose Lietuvos miestuo- 
tuose ir miesteliuose esantieji 
koperatyvai, vartotojų bendro
vės ir žemės ūkio draugijos.

Neseniai “Lietūkis” užbaigė 
savo 1933 metų apyskaitą ir ge
gužės 16 dieną Kaune sušaukė 
savo narių įgaliotinių metinį 
suvažiavimą. Iš apyskaitos ma
tyti, kad pernai metais “Lietū
kis” vidaus ir užsienio prekybo
je padarė iš viso už 194.609.196 
litus apyvartos. •Didžiausią pre
kybą “Lietūkis” varo su druska, 
cukrum, miltais, muilu 
ty., su tomis prekėmis, 
kiekvienam gyventojui 
reikalingos, 
siais metais 
vartotojams 
tų. Mašinų 
javų valymui buvo parduota už 
692.243 lt.

“Lietūkis” turi nemažus ry
šius su įvairių kraštų fabrikais 
ir kas met į Lietuvą įveža gana 
daug-įvairių ūkio mašinų iš Šve
dijos, Jungtinių Amerikos Val
stybių ir Vokietijos. Įvežtas iš 
užsienių mašinas pirmiausiai iš
bando Lietuvos žemės ūkio aka-

ir 1.1., 
kurios 

kasdien 
praėju- 

pardavė
už 25 milijonus li- 
lauko darbams ir

Tų prekių 
“Lietūkis”

i

Ta Istorija parašyta 1933 
pardavinėta po 25 centus, 
maža beliko . neišparduo- 
dabar parduodam tik po 
Taigi, kiekvienas lietuvis 

Ją perskaitysite per 1 • •• 1 1— * • * •

Trumpiausia Lietuvos 
Istorija Tik 25 centai 
Visų trumpiausią Lietuvos Istoriją 

yra parašęs buvęs “Vienybės” redak
torius, dabartinis Lietuvių Radio pro
gramos vedėjas New Yorke, Jonas 
Valaitis, 
metais ir 
Jos jau 
tos, gi ją 
25 centus.
ją įsigykite. Ją perskaitysite per 
pusvalandį. Kadangi ji labai aiškiai 
parašyta, per tą laiką patirsite svar
biausius Lietuvos įvykius. Taupink 
pinigus į laiką!

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass. 

dėmi j a savo dvare, Dotnuvoje. 
Netinkamų žemės ukiui mašinų 
“Lietūkis” ūkininkams nesiūlo 
ir jų savo sandėliuose nelaiko.

Ši sąjunga savo veikimą nuo
latos plečia. “Lietūkio” skyriai 
yra Šančiuose, Šiauliuose, Klai
pėdoje, Rokiškyje, Ukmergėje, 
Mažeikiuose ir Telšiuose. Beto, 
“Lietūkis” turi savo gana daug 
krautuvių ir valdo kelis fabri
kus bei šiaip įmones ir Kauno 
bei Šiaulių elevatorius.

Per buvusį metinį suvažiavi
mą iš patiektos apyskaitos ir 
naujos sąmatos matyti, kad 
“Lietūkis” ateinančiais metais 
yra nusistatęs dar labiau išplės
ti Lietuvoje žemės ūkio gami
nių prekybą. — Tsb.

Švedai Siųlosi Tiesti 
Lietuvos Plentus

Lietuvos įstaigos dabar rimtai 
svarsto klausimą, apie naujų il
gų plentų nutiesimą. Tie plentai, 
vienas turėtų jungti Kauną su 
Klaipėda per Raseinius ir Viduk
lę, o antrasis jungtų Kauną su 
šakiais.

Tą sužinojusi viena švedų 
plentų tiesimo bendrovė pasisiū
lė Lietuvos susisiekimo ministe
rijai, kad ji šiomis kryptimis 
apsiima pastatyti geros rūšies 
plentus. Ši bendrovė kalbamus 
plentus siūlosi pastatyti kredi
tan, ilgalaikiam išsimokė j imui 
mažus procentus. Pažymėtina, 
kad šios švedų bendrovės buvo 
nutiestas kelių kilometrų puikus 
amizitinis plentas iš Kauno Jo
navos kryptim, prieš 
tus.

Paminėtieji švedų 
Lietuvos susisiekimo
joje dabar jau svarstomi ir, jei
gu pasirodys, kad jie Lietuvai 
bus priimtini, tai prasidės oficia
lios darybos. Lietuva reikalaus, 
kad švedai, statydami plentus, 
pirmoje eilė aprūpintų Lietuvos 
darbininkus. Tsb.

trejus me-

pasiūlymai 
ministeri-

Lietuvai Verslinin
kai Pradeda Smar

kiau Dirbti
Neseniai įvykusiame Lietu

vių verslininkų sąjungos centro 
valdybos posėdyje buvo priimtas 
verslininkų ateities darbų pla
nas, jo vykdymas ir svarstyti 
sąjungos organizaciniai reikalai. 
Pirmiausiai, posėdyje buvo pri
eita išvados, kad centro valdy
bos nariai turi lankyti provinci
jų skyrius, kurie ligi šioliai ma
žai rodo judrumo. Jeigu versli
ninkų skyriai ateityje bus nevei
klus, tai juos pertvarkys arba 
visiškai uždarys.

Vykdant sąjungos metinio su
važiavimo nutarimus, bus deda
mos visos pastangos ir daromi a- 
titinkami žygiai, kad jie visi gy
venime butų realizuoti. Versli
ninkai rūpinasi, kad tam tikra 
kryptimi butų pakeistas Lietu
voje švenčių ir poilsio įstatymas. 
Pagaliau, verslininkai nusista
tė viešai drąsiau ginti lietuvių 
prekybininkų, pramonininkų ir 
amatininkų reikalus, tuo patar
naujant ne tik savo nariams, bet 
ir visuomenei bei atitinkamoms 
įstaigoms, kurios lietuvių versli
ninkų judėjimu yra teisingai su
sidomėjusios.

Netrukus lietuviai verslinin
kai mano sušaukti visuotinį Lie
tuvių verslininkų kongresą, per 
.kurį bus visi opiausi klausimai 
aptarti. Tsb.

Gerinami Lietuvos 
Keliai

Prieš keliolika metų Lietuvoje 
būdavo toki blogi keliai, kad pa
vasarį ar rudenį, šiek tiek pali
jus, žmonės negalėdavo jais išva
žiuoti. Be to, tada Lietuvos ke
liai būdavo toki siauručiai, kad 
susitikus dviems vežimams sun
ku būdavo ir prasilenkti.

Gerindama krašto kulturinį 
gyvenimą ir plėsdama ekonomi
nį, Lietuva negalėjo apsiekti ir 
kelių netaisiusi. Ji gerai suprato, 
kad tik tinkamą susisiekimą tu
rėdama valstybė galės lengviau 
ekonomiškai pakilti. Tad ir buvo 
griebtasi tuojau taisyti kelius. 
Kai kuriuose apskričiuose, ypač 
Alytaus, taip buvo puikiai ištai
syti paprasti vieškeliai, kad jie 
mažai skiriasi nuo seniu nuties
tų plentų. Tas pats yra ir su Ro
kiškio, Utenos, Zarasų apskričių 
keliais. Tiesa, ten kelius buvo 
daug lengviau ištaisyti negu Su
valkijoje, nes ten žemės akmen-
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ingesnės ir turi daugiau žvyrio.
Paskutinin laiku imtasi gerinti 

ir Suvalkijos kelius, kurie ligi 
šioliai buvo blogiausi visoje Lie
tuvoje, Suvalkijos keliai taip pat 
bus žvyriuojami. Jiems taisyti 
medžiaga, daugiausiai žvyras, 
bus traukiniais iš kitų vietų at
vežtas į artimiausiais stotis. Iš 
čia patys ūkininkai jį ant kelių 
turės suvežti. Per miškus kelius 
taisys pati valdybė, nes sulig 
naujuoju kelių įstatymu Lietu
voje, kelius taiso visi tie, kurie 
turi žemės ir per kurio žemę 
tas kelias eina. Tik plentus taiso 
valdžia savo lėšomis. Tsb.

Šiemet Lietuvoje 
Daugiau Sėja Linų
Prieš keletą metų Lietuvoje 

ūkininkai buvo labai susidomė
ję bekonų auginimu ir pieno u- 
kio kėlimu. Kurie suspėjo be
konus ir pieno ūkį laiku ir tin-' 
karnai prižiūrėti, tie susikrovė 
gražaus pinigo ir šiandien jo
kios ekonominės krizės nejau
čia. Jų ištekliai dar ir dabar 
siekia geras sumas pinigų.

Paskutiniųjų metų pasaulinės 
prekybos balansas rodo, kad a- 
teityje galės neblogai į įvairias 
valstybes eiti linai. Lietuvoje 
linų auginimu anskčiau daug 
kas domėdavosi. Gi paskutiniai
siais keliais metais linų -kainos 
smarkiai krito ir todėl Lietuvos 
ūkininkus atbaidė nuo jų sėji
mo. Tačiau, kaip iš dabartinių 
davinių galima spręsti, po vie
nų kitų metų linų kainos vėl 
bus aukštos. Todėl Lietuvos u- 
kininkus dabar atitinkamos į- 
staigos ragina vėl auginti geros 
rūšies ir švaraus pluošto linus. 
Paraginimas davė teigiamų vai
sių: šiemet linais Lietuvoje yra 
užsėta apie 56.000 hektarų. Tsb.

Lietuvoje Numatoma 
Tvarkyti Ūkio 

Statybą
Lig šiol Lietuvoje statyba bu

vo tvarkoma tik miestuose ir 
miesteliuose, o kaimuose kiek
vienas taip savo trobas statė, 
kaip išmanė. Tačiau paskuti
niuoju laiku susirūpinta ir kai
mų statybos tvarkingumo klau
simu. Tam reikalui Lietuvoje 
jau yra paruoštas ir atitinka
mas įstatymas. Jame numato
ma, jog nauji trobesiai busią 
galima statyti nuo vieškelio ar 
plento ne arčiau, kaip 50 metrų. 
Išskirstytų kaimų vietose bei 
bažnytkaimiuose naujai statomi 
trobesiai turės but atitraukti 
nuo kelio vidurio nemažiau, 
kaip per 10 metrų. Nuo gele
žinkelių ribos trobesiai ir nede
gamos medžiagos galės būti sta
tomos nemažiau, kaip per 10 
metrų su nedegamos medžiagas 
stogu. Gi su degamos medžia
gos stogu, tokie trobesiai galės 
būti statomi nearčiau, kaip per 
40 metrų. Be to įstatyme pažy
mėta, jog sodybos nors ir iš 
dviejų pusių turės būti apsodi
namos medžiais, išorinės sody
bų trobos ir aplinkinių medžių 
eilės turės būti lygiagretės ar
ba statmeniškos kelio krypčiai. 
Gyvenamų trobų kambariai ne
galės būti žemesni, kaip 2% 
metrų. Be to nurodoma, kokio 
dydžio turės būti statomos kros
nys ir kitokios smulkmenos.

Lietuvos Prekyba Su 
Užsieniais

Kas met Lietuvos prekyba su 
užsieniais vis daugiaus plečiasi. 
Anksčiau, kol Lietuvoje paga
minti žemės ūkio ar gyvulių ūkio 
produktai nelabai tetikdavo už
sienio rinkai, tuomet ir gyves
nės prekybos negalėdavo būti. 
Pastaraisiais metais Lietuvoje 
buvo pastatyti keli žemės ūkio 
gaminių fabrikai, visiškai naujo
viškai įrengti. Tų fabrikų išdir
biniai mažai kuo tesiskiria arba 
ir visiškai nesiskiria, o kartais 
net prašoksta ir užsienio fabrikų 
įrengimus bei žaliavos apdirbi
mus: Savaime aišku, kad Lietu
voje gerai apdirbti žemės ūkio 
gaminiai pradėjo užsieniuose 
rasti vis platesnių rinkų.

Dabar jau Lietuvos išvežimas 
į užsienį tiek jau padidėjo, kad 
gautos už prekes pajamos suda
ro Lietuvos valstybės didžiausią 
biudžeto dalį. Ir santykiuose su 
užsienio prekyba Lietuva vis 
del to žymiai daugiau išveža, ne
gu įveža. Taip, per pirmus tris 
šių metų mėnesius Lietuva įvai
rių prekių į užsienius išvežė už 
39.483.500 litų, o įvežė už 30. 
394.700 litų. Tuo budu pirmojo 
metų ketvirčio Lietuvos preky
bos bendroji apyvarta sudarė 
69.878.200 litų. Šiais metais, 

kaip matome, ir prekybos balan
sas yra aktyvus daugiau, kaip 
devyniais milijonais litų.

Pereitų metų Lietuvos preky
bos su užsieniais bendrosios apy
vartos siekė tuo pačiu laiku 67. 
310.900 litų ir balansas buvo ak
tyvus daugiau, kaip keturiais 
milijonais litų. Tuo budu, išeina, 
kad nežiūrint visame pasaulyje 
esančios ekonominės krizės, Lie
tuvos prekyboje su užsieniais 
šiais metais buvo žymus pagerė
jimas.

žiūrint sulig atskirų prekių, 
Lietuva šiais metais į užsienį 
daugiausiai išvežė arklių, galvi
jų, kiaulių, žąsų, javų ir miško 
medžiagos, žymiai yra padidė
jęs gyvų gyvulių ir žąsų ekspor
tas. Už šias prekes šiais metais 
Lietuva gavo beveik du milijonu 
litų daugiaus, negu pernai tuo 
pačiu laiku. Mėsos išvežimas 
šiais metais sumažėjo. Lygiai 
sumažėjo ir kiaušinių eksportas. 
Javų, sėmenų ir dobilų'šiemet 
Lietuva daugiau eksportavo ne
gu pernai tuo pačiu laiku dau
giau, kaip už 1 milijoną litų. 
Sviesto, sūrio, pieno, grietinės, 
linų ir kitų prekių išvežimas pa
siliko maždaug toks pats, kaip 
ir pernai stambesnių pakeitimų 
neįvyko. Tik šiek tiek padidėjo 
miško eksportas.

Gi į Lietuvą iš užsienių įveža
mų prekių šiais metais padidėjo 
tik verpalai, siūlai, audinių ža
liava, cukrus, silkės, geležis; o 
kitos prekės šiek tiek sumažėjo. 
Daugiausiai sumažėjo trąšų, ak
mens anglių, ir popieros įveži
mas. Tsb.

nuo 
Tuo 
len- 
kad

Ar Lietuva Keisis Su 
Lenkija Politiniais 

Kaliniais?
Lietuvoje ir ypač Lenkijoje 

yra daug politinių kalinių. Lie
tuvoje jie kali už šnipinėjimą ir 
kitus neleistinus darbus Lenki
jos naudai. Tokių politinių len
kų kalinių Lietuvoje yra kelios 
dešimtys.

Lenkai irgi kalina pavergtojo 
Vilniaus krašto kelis šimtus lie
tuvių, kuriems irgi primeta ne
va šnipinėjimą Lietuvos naudai. 
Gi iš tiesų dauguma Lenkijoje 
kalinamų lietuvių nėra joki šni
pai. Gaunamais pranešimais iš 
Vilniaus, lenkų agentai ir poli
cija tyčiomis stengiasi inkrimi
nuoti tenykščius lietuvius vei
kėjus, kad paskiau butų jiems 
galima sutrukdyti lietuvių tau
tinį veikimą, kad juos butų ga
lima kur nors toli ištremti 
gyvenamų lietuviškų vietų, 
lietuvių temimu ir kalinimu 
kai stengiasi eiti prie to, 
vilniečiai lietuviai atsisakytų 
nuo lietuviško tautinio darbo. 
Tada lenkams butų labai lengva 
sulenkinti pavergtą Vilniaus 
kraštą. Tai todėl Lenkijoje tiek 
daug yra lietuvių politinių kali
nių.’

Jau keletą kartų Lietuva su 
Lenkija, tarpininkaujant tarp
tautiniam raudonajam kryžiui, 
keitėsi politiniais kaliniais. Da
bar vėl abi valstybės svarsto 
jau seniai iškeltą klausimą apie 
naują tokių kalinių pasikeitimą. 
Tačiau šis klausimas dėl dauge
lio įvairių priežasčių vis buvo a- 
tidėliojamas ir neįgyvendina
mas. Dabar tarptautinis raudo
nasis kryžius šį klausimą pra
dėjo vėl iš naujo judinti.

Kol kas numatyta, kad keičian
tis politiniais kaliniais Lietuva 
iš Lenkijos gaus 46 lietuvių, o 
lenkai iš Lietuvos gautų 30 len
kų. Svarbiausia kliūtis, d e 1 
kurios nesusitariama, yra tai, 
kad lenkų valdžia paleistus iš 
kalėjimų žmones, nori ištremti j 
nepriklausomąją Lietuvą, o Lie
tuva reikalauja, kad jie butų su
grąžinti į jų nuolatinias gyvena
mas vietas Vilniaus krašte. Tsb.

Organizuojasi Vilnie
čiai Nepr. Lietuvoje

Lenkų ujami ir tremiami ne
priklausomoje Lietuvoje turėjo 
atsidurti keli šimtai Vilniaus 
krašto lietuvių. Iš pradžių jiems 
būdavo labai sunkus gvenimas 
čia atsidūrus, nes reikdavo pri
sitaikinti prie naujų darbo są
lygą prie naujos tvarkos ir 
naujos aplinkumos. Be to, jie vis 
labiau ilgėdavos pavergtojo Vil
niaus ir savo likusių tėvų, bro
lių, giminių, draugų, -artimųjų.

Kad šis Vilniaus ir Vilniaus 
krašto žmonių ilgesys juose ne
mažėtų, o vis kas kartas juose 
augtų ir stiprėtų, ištremti ir iš
guiti lietuviai vilniečiai nepri
klausomoje Lietuvoje yra susi
būrę į tris savo organizacijas: 
vilniečių sąjungą, Vilniaus lie
tuvių jaunimo “Ąžuolo” draugi-
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PARDUODA LAIVAKORTES 
į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia-, 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurių Šalį. Išaiškina Apštj Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.
žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

AMERIKOS LIETUVIO A G E N T U R 
SIUNČIA PINIGUS

- ir -

ją ir Vytauto Didžiojo universi
teto studentai lietuviai į vilnie
čių korporaciją “Vilniją”. Ank
sčiau ypač energingai dirbo vil
niečių sąjunga, kuri prie savęs 
buvo suorganizavusi net dr. Jo
no Basanavičiaus vardu fondą, 
atbėgusiems ir likusiems vilnie
čiams lietuviams keliasdešimt 
tūkstančių litų.

Tik vėliau ši organizacija lyg 
ir apmirė. Jos veikimas pradė
jo silpnėti. Tačiau gegužės vi
duryje buvo jos narių susirin
kimas, kuris išrinko naują val
dybą ir užsibrėžė vilniečių dar
bo planus nepriklausomoje Lie
tuvoje.

Ateityje vilniečių sąjunga nu
mato daug daugiau dirbti, negu 
ligi šiolei, numato išjudinti vil
niečių jaunimo draugiją, arti
mai bendradarbiauti su visomis 
nepriklausomosios Lietuvos or
ganizacijomis, kurios rūpinasi 
Vilniaus reikalais. Be to, vil
niečių sąjunga numato atgaivin
ti anksčiau gražiai veikusį Vil
niaus kraštui tirti institutą.

Avanturistas Ber- 
montas Apsigyveno 
Lietuvos Pasieny

nemažai 
Tai bu- 

Lietuvos 
kovojo 

Lietuvos

Visiems lietuviams labai ge
rai žinomas avantiūristas Ber- 
montas-Avalovas, Turis Lietuvai 
kuriantis su savo gaujomis no
rėjo užimti visą 'Pabaltijį drau
ge ir Lietuvą. Lietuvos savano
riams teko su juo vesti sunki 
kova del savo šalies laisvės. Nuo 
jo gaujų rankos nevienas žuvo 
Lietuvos savanoris, ne viena šei
myna buvo išžudyta, 
Lietuvos turto išplėšta, 
vo vienas bjauriausių 
priešų, kuris atkakliai 
su tada dar jaunute 
kariuomene. Dabar kai hitleri
ninkai Vokietijoje pradėjo atvi
rai kalbėti apie jų žygį į rytus, 
šis avantipristas Bermontas-A- 
valovas apgyvendintas rytų Pru 
sijoje, netoli Lietuvos sienos 
Laukaičių dvare. Jo namas -sau
gojamas ir be specialaus leidimo 
prie Avalovo niekas negali pri
eiti. Apie jo buvimą labai pla
čiai kalba visi Laukaičių apylin
kės gyventojai ir del to apsigy
venimo visi įvairiai spėlioja. Sa
vaime suprantama, kad to karo 
avanturisto buvimas išnaudoja
mas ir Vokiečių kurstymui prieš 
Lietuvą.

Gal but, kad Laukaičiuose gy
vendamas Bermontas-Avalovas 
vėl planuoja naują avantiūrą į 
Lietuvą. Matyt, dar jis neužmir
šo savo didelių apetitų. Reikia 
primint, kad jam tur but jau

ŠVEDŲ 
AMERIKOS 

LINIJA
Iš New Yorko 

į KLAIPĖDĄ.
Per Gothenburgą

GREITA
__________ i KELIONĖ 
į LIETUVĄ per ŠVEDIJĄ

Didelė Ekskursija
Rengiama

Liet. L. A. Sąj. Amerikoje
Modernišku baltu motorlaiviu

“GRIPSHOLM”
Išplaukia iš New Yorko

liepos (July) 3 d., 1934
Kiti išplaukimai:

Drottningholm.............. Liepos 17
Gripsholm,...................Liepos 25
Kungsholm,........Rugpiučio 18
Drottningholm .. . Rugpiučio 25
Kreipkitės į vietinį agentą, arba:
SWEDISH AMERICAN LINt^

10 STATE ST., BOSTON, MASS.
21 STATE ST. NEW YORK, N. K.

nustojo šonkaulius skaudėti po 
to smūgio, kuriuo jis buvo ap
kultas Lietuvai besikuriant. Te
gul nė nemano, kad dabar viso
kiems bermontijadams Lietuvo
je laikas. Jam buvo lengva, kai 
Lietuva dar tik kūrėsi, gi labar 
j on įžengęs gautų tokį smūgį, 
po kurio jis savo kaulų nesu
rinktų. — Tsb.

Brazilijoj Nusikaltęs
Lietuvoj Nubaustas
Kaip jau buvo rašyta, už Bra

zilijos banko pinigų pasisavini
mą Vladas Paškevičius yra Lie
tuvoje suimtas ir patrauktas 
teismo atsakomybėn: Gegužės 
.30 d. Kauno apygardos teismas 
Vladą Paškevičių teisė. Kalti-" 
namasis tiek teismo tardytojui, 
tiek pačiame teisme kaltu prisi
pažino. Prokuroras savo kalbom 
je nurodė, kad toks biaurus dar
bas, kaip svetimos valstybės 
banko pinigų pasisavinimas, la
bai kenkia musų išeivijai ir ma
žina jos pasitikėjimą. Be to, 
tas mažina ir pačios tautos var
dą. Teismas Paškevičių nubau
dė 18 mėnesių kalėjimo ir Bra
zilijos bankui iš jo priteisė 18.-gf 
000 litų. — Tsb. ~

i 

f
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Laura Šlapeliene

UŽBURTOJI KARALAITE
III DALIS

Neilgai tačiau teko Lietuvai taip džiaug
tis. Vėl ėjo gandai apie naujas piršlybas, 
vėl nerimo Karalaitės»širdis. Tas kuris ža
dėjusi jai pirštis, gyveno ne per toli nuo jos 
krašto. Buvo tai vienas galingas didelis 
Karalius vardu Rusas. Jis buvo labai aukš
tas, labai sunkus ir stambus, tikras milži
nas. Jo rankos ir kojos buvo didelės ir ne
rangios, lyg nevykusiai iš molio nulipdytos. 
O to milžino galva buvo, kai kamuolys, ku
riame vos matyti mažos, mažytės akys, ap
vali riebi nosis ir pilnos storos lupos, kurios 
labai išlėto judėjo. Kai jis žengdavo žings
nį savo sunkiomis kojomis, visa žemė aplin
kui drebėdavo ir garsas dabai toli nuaidė
davo.

— “Keliausiu ir aš pas Karalaitę Lie
tuvą”, — kalbėjo jis savo dvariškiams, ku
rie taipgi, kaip ir jis, buvo sunkus ir ne
rangus. “Jei netiks ji man kaip žmona, 
versiu ją savo verge” — pabaigė tingiai lai
žydamas savo storas lupas riebiu liežuviu.

— “Ruoškimės vyrai” — liepė savo ka
reiviams. Ilgai nelaukdamas žygiavo niū
rūs Karalius Rusas pirštis Karalaitei Lie
tuvai. Vos vieną antrą žingsnį žengus, net 
tolimi kraštai girdėjo, jog Rusas keliauja, 
ir visi jo labai bijojo. Tai išgirdus, klastin
gam Karalaičiui Vokiečiui širdis smarkiai 
plakė iš baimės ir gudriai stengėsi su juo 
nesusitikti. Bet Kunigaikštis Lenkas, nors 
labai vikrus, grįždamas iš Lietuvos krašto, 
nesugebėjo pasprukti nuo Karaliaus Ruso. 
Pamatęs Rusą, lenkas drebėjo, kaip rudeny 
paskutinis medžio lapas.

— “Ot tai liesas ponaitis” — sušuko 
juokdamasis Rusas ir, pagriebęs Lenką už 
apikaklės, pakėlė jį aukštyn ir kaip skar
malą numetė į užpakalį.

— “Busi mano tarnas, šveisi mano ba
tus” — įsakė Karalius Rusas Kunigaikščiui 
Lenkui. Paskui atsigręžęs į savo kareivius 
suriko, — “Pirmyn, vyrai”. -v

Jų Žingsnių trukšmas greitai pasiekė 
Karalaitę Lietuvą. Jos kareiviai ėmė ruoš
tis karui: Uždarė pilį geležiniais vartais, 
prileido griovius vandens, o patys galando 
ginklus. Jiems taip besiruošiant, staiga iš
girdo Lietuva negirdėtą trukšmą, nuo kurio 
sudrebėjo visa pilis ir bežiūrint prieš visus 
atsistojo Karalius Rusas. Nebuvo laiko nei 
žodžio pratarti.

—“Ak tu mano gražuolė”—kalbėjo iš lė
to milžinas Karalius. O Lietuva 
tarytum nutrenkta išgąsčio, pilnomis ašarų 
akimis į jį žiurėjo. Paskui urnai apsisuko ir 
kiek tik jai buvo jėgų, bėgo į savo auk
štąjį bokštą ir užsirakino.

Čia ji baisiai verkė ir maldavo savo žmo
nes išgelbėti ją iš šios paskutinės nelaimės. 
Visi girdėjo jos balsą ir matė jos ašaras, 
bet visi pasislėpė kur kas galėjo, nes bė galo 
bijojo šio niūraus milžino.

Rusas įniršo, kad Lietuva pasislėpė.' 
“Taip su Karalium nesielgiama”—suriko ji
sai žemu piktu balsu. Iš pykčio ėmė jis lauž
ti duris, daužyti langus, baldus ir viską, kas 
tik jam pasipainiojo. Jo vyrai taip pat į- 
žeisti ir pikti, išbėgo į laukus, pradėjo Lie
tuvos žmones kankinti. Tuo budu Karalius 
Rusas pasidarė šičia valdovas ir tingiai lau
kė Karalaitės išeinant. Taip praėjo daug, 
daug laiko, kol pagaliau Rusas pradėjo ne
kantrauti.

—“Už plaukų nutrauksiu tą išdidžią Ka
ralaitę nuo bokšto”—kalbėjo jis supykęs ir 
pradėjo laiptais lipti bokštam

Sunkiai alsuodamas atsistojo jis paga
liau prie užkrautų Lietuvos durų. Pabandė 
rankeną...durys neatsidaro, matyt geležiniu 
sklęsčiu iš vidaus užklęstos.

—“Įleisk mane, Lietuva”, rūsčiai jai į- 
sakė. Karalaitė nė žodžio neištarus tylėjo. 
Tada Karalius Rusas tik petį atrėmė į du
ris, ir su dideliu trukšmu įlūžo sunkios sto
ros durys. 9

—“Aš tau parodysiu”, sušuko Rusas ro
dydamas kumštį ir stengėsi pagriebti Lietu
vą* Karalaitė tačiau buvo jauna, rikri ir 
mokėjo visada pasprukti iš jo rankų.

Toks sunkus, nutukęs ir nerangus buvo 
šis Karalius, kad gaudydamas Lietuvą, vi-

sai pailso, todėl giliai alsuodamas atsirėmė 
milžinišku savo kunu bokšto sienon atsipei
kėti. Tik staiga senas tvirtas mūras pradė
jo griūti, neišlaikydamas Karaliaus Ruso 
sunkaus svorio. Griūdamas su siena baisiai 
suriko ir negalėdamas išsilaikyti, kartu su 
bokšto siena nugriuvo žemėn ir nuriedėjo 
pakalnėn.

— “Užsimušė Karalius Rusas” — pakilo 
visur riksmas.

Iš visur subėgo žmonės džiaugsmingai 
sukaudami:

—“Karalius Rusas užsimušė, mes laisvi! 
laivi!”

Taip ištikrųjų ir buvo. Rusas tikrai bu
vo apmiręs ir nesikėlė.

Karalaitė Lietuva pamažėli išlipo iš 
bokšto. Ji pirmą sykį išžengė iš savo pilies 
į kiemą pažvelgti į gulintį Rusą.

Pakalnėje susirinko visi Karalaitės Lie
tuvos žmonės. Tarp jų stovėjo ir artojas. 
Pirmą sykį taip arti jis pamatė Lietuvą, ku
rią jis taip ilgai mylėjo, ir kurią taip ilgai 
stengėsi linksminti ir džiauginti savo daine
lėmis ir darbu. Jis dabar puolė prie savo 
valdovės kojų, maldaudamas karštais žo
džiais :

—“Mylima Karalaitė Lietuva, tiek metų 
buvai, nelaiminga, tiek metų liūdėjai ir lau
kei, kad tave pamiltų ir nuo burtų išvaduo
tų. Buvo atvykę iš visur pas tave Karalaičių 
ir Karalių, kurie tau ir mums visiems nieko, 
išskyrus nelaimės, nepadarė. Jei nesbaidy- 
tum mano prastos kilmės, kad aš ne Kara
lius, o tiktai artojas, prašyčiau būti mano 
žmona. Aš tave tikrai myliu ir visada, visa
da mylėsiu.”

Taip kalbėdamas artojas atsiklaupęs nu
žemintai bučiavo Karalaitės rubus. •

—“Neklausyk Valdove, to prastuolio žo
džių, jis ne karalaitis, net ne kunigaikštis. 
Žiūrėk, jo basos kojos, gysluotos rankos ir 
stambus, raumeningi pečiai. Jis gali arti 
žemę, bet ne jam būti karalium. Ką-gi sa
kytų apie tokias sutuoktuves svetimi kraš
tai’, — baigė pagaliau visi dvariškiai.

Artojas tai girdėdamas nusiminęs, že
myn nuleidęs akys, stovėjo. Jis pats juto, 
jog dvariškiai teisybę kalbėjo, tačiau su vil
timi laukė Lietuvos žodžių.

Ji tuo tarpu valandėlę visai tyliai stovė
jo. Bet, kai ji pakėlė akis, maloni šypsena 
žaidė juos lupose. Ji tyliai ramiai prabilo:

—“Mieli mano žmonės—ilgus metus, kai 
buvau užburta, kankino mane gilus liudesis. 
Jutau ir žinojau, kad visi karaliai, kurie 
man piršosi, manęs nemylėjo, tad ir aš jų 
pamilti negalėjau. O šitas artojas, kuris vi
są laiką mano žemelę pureno, jis parodė 
man savo tikrą jausmą ne tik žodžiais ir 
dainomis, bet ir savo darbu, nenuilstamu 
triusu. Argi tai svarbu, kad jo kojos basos, 
o ne su šilkinėmis šlepetėmis, kaip Kunigai
kščio : arba kad rankos kietos nuo sunkaus 
darbo surambėjusios ir suraižėjusios, o ne 
minkštos ir baltos, kaip Karalaičio?”—Taip1 
kalbėjo Karalaitė ir nusišypsojo.

“Ne, mano mieli žmonės”, toliau tarė 
Lietuva, tas viskas nesvarbu. Svarbu vien 
tai, kad artojo širdis gryna, ir jo jausmas 
skaistus. 0 tai aš patyriau jau per ilgus 
amžius.

—“Imk mane artojau, su savim,” malo
niai tarė Lietuva, paduodama jam ranką. 
“Eisiu pas tave”. Paskui atsigręžusi vėl į 
savo žmonės tarė:

—“Palieku šią tamsią niūrią pilį, kuri 
mane taip visada slėgė ir neramino. Juntu, 
kad dabar burtai išsiblaškė ir kalinė šio 
bokšto daugiau nebebusiu.

Tuo budu Karalaitė Lietuva susituokė 
su prastu artoju. Ir gyveno jie ramiai ir 
ilgus, ilgus metus. (Galas)

Bjaurusis pinige! Tave per amžius taupė 
šykštuoliai žiaurus, be širdies, 
tavyje skriaudą karčią kaupė 
šešėliai baisus praeities!..
Slidus ir šaltas, kaip gyvatė, 
iš amžių per rankas eini — 
kai vieną kas tave pamatė, 
kaip šunes puola ir visi...
Gerai tu žmones išauklėjai — 
jie brolį sveria pinigais...
Tu karui pagrindą padėjai, 
smaugikas tu žmonių nagais!

Arėjas Vitkauskas

VYRŲ KOSTIUMAI

VIRŠUTINIAI ŽIPONAI
Centrp Ofisas Dirbtuve

73 Green g-vės Plymouth g-vės

■ IŠVALYTI
■ SUPROSYTl 
■ATNAUJINTI

Dabar 70
Del Greito

I Patarnavimo Pašaukit 1

I S-5281 Į
Už tą patį Aukštos Rūšies 
Valymo Patarnavimą, ku
rį reikalautumet iš musų-

KAILINIŲ DRABUŽIŲ
Užlaiko Pigiausiomis Kainomis

KIEKVIENAS DRABUŽIS APDRAUSTAS

Apie Meną ir Šiaip 
Kultūrą

(Laiškas iš vienos pakreigės: 
Nr. 7, “butas” 6)

Nors lietuvio stora “skūra” — 
veikia jau ir ją kultūra: 
Vakarais stipriai pakvipo 
ir gerybės jų sulipo 
jau lietuviui net ant sprando — 
jų kai kas ir atsikando... 
Skirstydami mes kultūrą, 
rasime: literatūrą 
mūsiškę kita išgrūdo 
daug lengvesnio “meilės” budo... 
Na, o skaitantis jaunimas?
Kas vilioja jį?.. — Skelbimas 
apie “naują tvirtą gumą”... 
Vis per knygų tai “lengvumą”! 
O teatras — ką jis veikia? 
Asilas gal but jį peikia, 
bet netraukia į “kaleiną” 
tų,-kurie į jį ir neina: 
dešimts metų Lietuvoje 
valdininkai išbuvo j ę, 
smuklėse visose “žuvę” 
teatre dar nėra buvę...
Gražią kritikams darbuotę 
turime: tokių rikiuotę 
į teatrą suvaryti 
ką jis veikia — pamatyti, 
kad artistai su šokėjais 
talento neleistų vėjais... 
Kad valstybei šiai poetų 
daug pridėti nereikėtų... 
šokiai dar, gal prie kultūros ?! 
Nors jie netokios struktūros, 
bet galiu juos paminėti...
Ima ponia sau liūdėti 
ir atsimena našlaičius 
(lyg girdėjus kur, lyg skaičius) ! 
ką gi-ponia ruošia balių 
trūksta kurpsiuviams kurpalių— 
tempiant šokiams kurpių poras- 
toks našlaičius čelpti noras! 
Savo šeimos — kaip našlaitės, 
bet-ką veiktų gi tarnaitės?.
Ir palikus savo vaikus, 
ponia “turi gerus laikus”, 
jei bendrai vaikų dar yra, 
(Kur tu rasi tokį vyrą!...).
Taip, pamėgome mes meną — 
ta, kuris skambiai kliuksena 
ir vikriai iššauna kamščius... 
čia visuomeniškus ramščius 
sveikinti iš vieno reikia, 
kad pavyzdžius puikius teikia!. 
Tas kas myli idealą, 
gali gauti aiškų galą 
kur pastogėje per žiemą 
stipdamas (kaip ir po kiemą 
alkanas kad stimpa) : 
menas, mat, prie jų nelimpa — 
mat, “nemoka jie gyventi”, 
širdis baliuose’“kutenti”...
Matome visi: kultūra, 
menas ir literatūra 
po Lietuvą plinta plačią 
ir pilietį gulsčią, stačią, 
sveiką, mirkstantį pasiekia 
ir žiedų kultūros tiekia...
Kaunas, 1930. I. 21 d.

Arėjas Vitkauskas

I IR MUSŲ PAMATINIS
I NUSISTATYMAS YRA

(7.

EKSPORTAS
Trūksta vieno išradimo: 
kad taip butų prie vežimo 
bulvių daržui puiki vieta — 
sau keliaudamas po svietą 
bulves ponias beaugintum 
ir “nuo bado apsigintum”: 
prisikasęs bulvių pūrą, 
vežtum jas į Portarturą 
ir gerokai prisikasęs 
pamaitintum Kinų mases, 
net Siamo karalienę ( 
vaišintume su bulviene, 
kas Japonijai patiktų — 
jos dalis jai ir paliktų, 
pats perplaukęs vandenyną, 
pakeliui sau į Berlyną, 
Vašingtone dar sustotum 
ir su biednu, su bagotu, 
prisilupęs bulvių rytum 
doleriuose jas darytum...

Arėjas Vitkauskas

SANDELIS

YRA MUSŲ 
OBALSIS

%

Mes turime gerą vardą ir saugojamės nuo mažiausios dėmės. Tai todėl 
galite būti tikri, jog gaunate geriausę vertę, kada perkate pas

FEINSTEIN’S
Saulės - Šviesos Kepyklą

98 WATER STREET, KAMPAS HARRISON
(Pirmiau Workmen’s Circle” Kepykla)

TEL. DIAL 2-9811 DEL PRISTATYMO BILE KUR

REIKALAUKITE

BOWLERS ALŲ
WORCESTERIO NUOSAVAS PRODUKTAS

ALAUS VARYKLA NUO 1883 METŲ

“Nore’s” krautuvėje galite pasirinkti iš geriausių
Alų kiek padaryta

PAŽVELKITE Į SURAŠĄ ŽEMIAU: 
(visi šaldyti ledais)

CROFT
OXFORD CLUB

PICKWICK
GOLD MEDAL

UTICA CLUB 
BOWLER’S 
DAWSON’S 

BUDWEISER

NARAGANSETT
HARVARD

BLUE RIBBON
WEIHLE

TAIPGI — PUIKIAUSI LIKERIAI IR VYNAI
PRISTATYMAS UŽDYKĄ Į VISAS MIESTO DALIS 

Kur Jus Būnate Visuomet širdingai Sveikinamas

159 WATER STREET WORCESTER, MASS.

A

Viengungių Maršas
Kaune steigiama viengungių 

sąjunga.—Iš laikraščių.
Pigiau juk litrais pirkti pienas, 
laikyti karvę—daug brangiau: 
galvodami taip mes ne vienas, 
į krūvą burkimės greičiau!
Šeimynos!—keistas papratimas, 
gyventi basliui daug lengviau!.. 
Tik negabus to biznio imas, 
jei galima lengviau, pigiau...
Aukštai iškėlę idealą 
mes meilės, reiškia, laikinos — 
darykime žmonijai galą, 
Lietuvių sąskaiton tautos!..
Per savo gerą sumanumą 
ir per dvasios gabumus 
išreklamuosime mes “gumą” 
ir jos naujus patogumus!.. 
Tai kas, kad motinos augino 
dar liurbius šitokius mažus: 
dabar jau jie daugiau čia žino 
ir liurbiais jie jau nebebus! 
Nebeaugins tokių kaip patys, 
kad nedidėtų sąjunga! 
Sau idealą pasistatęs 
kiekvienas tokį:štai merga, 
pačių viengungių padaryta 
su “meilės laisvės” mintimis, 
storai visaip ji nudažyta — 
kad ją viengungis akimis 
jau vien galėtų “padaboti”, 
kad pats galėtų tuos dažus, — 
valio mus norai nežaboti, 
nors kartais sveikatėlė žus!
Į Kauną puikų susirinkę, 
per jo senas sukaktuves

mes norų jautiškų pritvinkę 
į keliame įkurtuves: 
kas norite čia prisidėti, 
j sąjungą — labai prašau! — 
nedaug tereiks čia ir mokėti!.. 
Viengungiai! Mes apginti jau!.. 
Težydi, broliai, tegyvuoja 
profisinė mus sąjunga: 
rytojų laisvą ji laiduoja, 
šeimynų (tfu kur jas!) gana!..

Kauno brukavotame mieste, 
900 metų nuo Kauno įkūrimo 
Viešpaties 1930 metais,III.16

Arėjas Vitkauskas

POLICIJOJE
— Kaip vadiniesi?
— Jonas Plėšikaitis.
— Kiek metų?
— Trisdešimt penki.
— Rašyt moki?
— Ne.
— Kuo užsiimi?
— Tuo tarpu nieko neveikiu.
— Esi kaltinamas visokiose 

vagystėse, be to, tave areštuo
jant rasta visokių daiktų ir pi
nigų. Jei įrodysi iš kur tuos 
daiktus gavai, busi paleistas.

— Gerbiamasis teisėjau, tuos 
daiktus ne pas mane rado, bet 
iš manęs juos atėmė.

— Sakyk tuojau kur juos pa
vogei ?

— Aš nė nuo ko nevogiau, o 
tik taip sau pasiėmiau.
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Miesto Mokestys 
1934 Metams Bus 

Tos Pačios
Worcesterio miesto valdžios 

nariai pranašauja, kad jeigu bus 
pakėlimas mokesčių, tai bus tik 
dešimts centų daugiau 1933 me
tų mokesties. šįmet miesto val
dininkai ketina paskolyt $450, 
000, gi pereitais metais skolyta 
$1,250,000. Federalės valdžios 
pašalpa $216,000 sumoje mies
tui, pereitais metais įteikta, 
daug prisidėjo prie palaikymo tą 
pačią mokestį. Nuosavybių įver- 
tintojai užtikrino kad įvertini
mų nuostoliai nebus aukščiau 
$20,000,000. Pereitą metą Nuo
savybių vertė nupuolė $15,000, 
000., gi šiais metais nupuolė 
$19,000,000. Dešimts centų mo
kesties pakėlimas butų išlaidos 
del gavimo $450,000 paskolos.

Tiktai Vienas Lietu
vis Baigė Šv. Kry

žiaus Kolegiją
Trečiadienį, birželio 20-tą die

ną švento Kryžiaus kolegija su
teikė 238 ypatoms mokslo laip
snius su iškilmingomis apeigo
mis. Springfieldo vyskupas Tho
mas M. O’Leary, D. D. Mass
achusetts valstijos gubernato
rius Ely, Worcesterio Majoras 
J. C. Mahoney ir kiti žymus as
menys ėmė dalyvumą. Suteikta 
223 akademiški laipsniai, penki 
mokslo meistro laipsniai, penki 
garbės laipsniai ir keturi dakta
rato laipsniai.

Konstantinas T. Paulukonis, 
nuo 133 Dorchester gatvės, buvo 
vienintelis lietuvis, kurs šįmet 
apturėjo bakalauro laipsną che
mijoje. Jisai yra Antano ir Onos 
Pulukonių sūnūs. Paulukonių 
šeimyna yra viena iš pavyzdin
gų tarp šios kolinijos lietuvių. 
Antanas Paulukonis yra suman
us biznierius, kurs per daug me
tų pasekmingai užlaiko didelę 
valgomųjų daiktų krautuvę, nr. 
99 Cutler gatvės. Paulukonių sū
nūs ir dukterys veik visi baigę 
ar baigia specialus mokslus ir y- 
ra darbštus ir dori jaunoliai. To
kios lietuvių šeimynos atneša 
daug kredito Worcesterio kolini- 
jai.

Konstantas Paulukonis eida
mas kolegijos mokslus turėjo 
visuomet labai gerą pasisekimą. 
Jisai yra labai populiariškas 
taip lietuvių jaunimo, nes imda
vo dalyvumo įvairiose jaunimo 
organizacijose.

Trys Worcesterio 
Lietuviai Mirė

Šiomis dienomis, per vieną sa
vaitę, buvo palaidoti trys lietu
viai: Petras Biskis, Marijona 
Pranckevičienė, ir Adomas Bo- 
bina, veik visi sulaukę pusę am
žiaus. Marijonos Pranckevičie- 
nės laidotuvės įvyko penktadie
nį ; Petro Biskio šeštadienį. Ado
mas Bobona buvo palaidotas tre- 
čiadianio ryte. Visi trys priklau
sė prie švento Kazimiero para
pijos.

Naujos Anglijos 
Lietuvių Diena

Liepos 4-tą dieną, Amerikos 
Nepriklausomybės šventėje, Į- 
vyks seniai laukiama Naujosios 
Anglijos Lietuvių. Dieną, Tėvų 
Marijonų Marianapolio Kolegijos 
Parke, Thompson, Conn.

Lietuvos Dienos programa pra
sidės - iškilmingomis mišiomis 
ir pamokslu. Po pamaldų įvyks 
pietus. Parke visą laiką grajis 
benas. Pirmą valandą po pietų 
prasidės sporto olimpiada, šokiai 
bus kolegijos dormitorijoj ir 
miesto svetainėje. Dainų šventės 
programa bus išpildyta Naujo
sios Anglijos parapijų ir Kole
gijos chorai, atskirai ir bendrai. 
Kompozitorius Aleksandras Ale- 
ksis vadovaus jungtiniam kelių 
šimtų dainininkų chorui.

Specialus traukiniai į Lietuvių 
dieną eis iš Bostono 8-tą valan
dą ryto, per Norwooda. Connec
ticut valstijos lietuviai teipgi su
darys specialų traukinį iš Wa
terbury per Hartfordą. Worces
terio lietuviai teipgi rūpinasi 
pripildyt keletą traukinių J 
Thompsoną. Tie, kurie ketina 
vykti į Thompsoną traukiniu tu
rėjo paduot savo vardus komisi
jos nariams užsibaigus mišioms 
Šv. Kazamiero ir Aušros Vartų 
bažnyčiose.

Šių metų Lietuvių Diena bus 
didžiausia ir pasekmingiausia. 
Worcesterio ir apielinkės lietu
viai iš anksto pradėkite rengtis 
atvykt į šį istorišką suvažiavi
mą. Visų Naujos Anglijos lietu
vių šventa pareiga yra remti 
lietuvių kolegiją, kuri yra svar
biausia lietuvių įstaiga.

Korespondentas

Gegužinė Gedemino 
Kalne

L.R.K.S.A. 98-ta kuopa rengia 
gegužinę pusiau su Aušros Var
tų parapija, Gedemino sode, prie 
Aušros Vartų bažnyčios. Gegu
žinė įvyks sekmadienį, birželio 
24-tą, . Kviečiam visus Susi
vienijimo 98-tos ir 41-mos kuo
pos narius atsilankyt į šį paren
gimą. Taipgi, visi worcesterio 
ir artimų miestelių lietuviai at
vykite į Gedemino kalną praleist 
linksmai laiką. Bus muzikantų, 
kurie grajis visokius lietuviškus 
šokius. Bus ir visokių kitų į- 
vairumų. Komitetas

Anusevičiaus - Tapa- 
rauskaitės Vestuvės

Devintą valandą ryto, šeštadie
nį Anielė Taparauskaitė ir Juo
zas Anusevičius priims moterys
tę, Šv. Kazimiaro bažnyčioje. 
Po vestuvių, Vemon kalno sodo 
svetainėje įvyks giminių ir drau
gų priėmimas.

Jaunoji yra Marijonos Tapa- 
rauskienės duktė, nuo 38 Sigel 
gatvės, gi jaunojo tėvai yra Pra
nas ir Domicėlė Anusevičiai nuo 
26 Louise gatvės. Pamergės bus: 
Domicėlė Anusevičiutė, Marijo
na Landžiutė, Alena Stakniutė 
ir Ona Marcinkaitė. Pabroliai 
bus: Adomas Taparauskas, Pra
nas Anusevičius, J. Babonis ir 
Alfonsas Petraitis.

50c

.50

PAPRASTAI $75. “SHAWLITE”
PADIRBTI DANTYS ~

ŠĮ MĖNESĮ SQQ.50
TIKTAI............... OD '
Naturališkiausiai atrodanti dan
tys musų Laboratorijoj. Gvaran- 
tuoti Nepagendanti.

PAPRASTAI $8. KARŪNĖLĖS IR TILTELIAI — $4.00 IKI $5 00 
UŽPILIMAI $1.00 VIRŠ

DR. SHAWMUT, dentist, inc. 
536A MAIN STREET

Kasdien — Nuo 9-tos valandos ryto iki 6-tos valandos vakaro 
Pirmadienį — nuo 9-tos valandos ryto iki 8-tos valandos vakaro 

TEL. DIAL 2-6810 — SLAUGĖ PAGELBININKĖ
BROCKTONE OFISAS — 172 MAIN GATVĖS 

FITCHBURGE OFISAS — 410 MAIN GATVĖS

Paprastai $30.
PADIRBTI DANTYS $ 4 0.50
Dabar ........................ I O

■■■■■■■■■■■AUKŠTOS RŪŠIES DENTISTIKA

Proga Pratęsta
DR. SHAWMUT SAKO:
Papai prašymą gautą nuo daug žmonių Worcestery ir Worcesterio 
apskriytje — tie kurie negalėjo pasinaudot nepaprastomis kainomis 
kuriąs mes siūlėme gegužės mėnesio, mes pratęstam šią progą TIK
TAI Trumpam Laikui.

Be Skausmo Ištraukimai.
SU GESU ARBA UŽŠALDYMU ........................

Paprastai $40.
PADIRBTI DANTYS

Vasara Prasideda
... Ketvirtadienį

S. Soltice, paprastai vadinama 
vasara, atlankys Worcesterį, 10- 
tą valandą, 48 minutes, ketvir
tadienį, birželio 21-mą dieną. 
Vasara bus su mumis per tris 
mėnesius.

Dailės Choro Gegu
žinė

Aušreles Choras, dailės drau
gija, rengia didelę gegužinę, sek
madienį, birželio 24-tą, pas Ka
zimierą Steivį, So. Barre, Mass. 
K. Steivio ūkis 'yra gražus ir 
tinkamas del gegužinių. Progra
ma bus įvairi, bus dainų, žaidi
mų ir šokių. Kas norės galės 
linksmai pasišokt, nes yra sve- 
tainę* Taigi, kas nori praleist 
laiką linksmai, važiuokite į sį iš
važiavimą. Užtikrinam, kad visi 
kas tik atsilankys apturės labai 
linksmą laiką.

Iš Worcesterio važiuojant rei
kia imt kelias 122, kurs eina į 
So. Barre, Mass. Privažiavus ge
ležinkelį važiuokite į kairiąją pu
sę iki vietos.

Rengėjai

Šv. Vardo Draugija 
Rengia Gegužinę

Švento Vardo pašalpinė drau
gija laikys savo metinę geguži
nę, birželio 24-tą dieną, Mairo
nio Parke. Gegužinė prasidės- 
antrą valandą po pietų ir tęsis 
vėlai vakare. Nariai malonėkite 
nepamiršt savo metinio pasilink
sminimo. Atsiveskite savo šei
mynas ir svečius, nes šiemet dar 
neįvyko tokio išvažiavimo. Visi 
kas tik ateis bus tikrai palinks
minti. Bus užtektinai pavalgyt, 
išsigert, gi paskui linksmai pa
šokt. Kurie tik norės galės plau
kti Quinsigamond ežere.

Rengėjai prižadėjo leisti kelis 
brangius daiktus išlaimėjimui. 
Vienas iš tų daiktų bus penki do
leriai pinigais. Vienam iš atsilan- 
kusių teks laimėt penkinę, o kiti 
ir turės progų išlaimėt dar kito
kių daiktų. Taigi netik praleisite 
laiką linksmai, bet ir apturėsite 
naudos. Kviečiam visas draugi
jas praleisti sekmadienį su mu
mis. Nereikia bijot nė šalčio, nė 
karščio, nė lietaus nes parke yra 
gana daug pastogės. Daug laiš
kų iš kitų miestų gauta su priža
dėjimais atvykti į gegužinę. 
Jaunimas prižadėjo skaitlingai 
dalyvauti su visokiais žaislais 
ir sportais.

J.M. ir V.K.B.

Risis Už Pasaulinį 
Ciampionatą

22-trą dieną birželio (June) 
penktadienio vakare Industrijos 
budinke risis iki pergalės Lutze 
su George, pasauliniu ristiku.

Taipgi šiose ristynėse ims da- 
lyvuma ir lietuvis Karolis Požė
la, kurio dar "iki šioliai niekas 
negalėjo parist. Jo oponentu šio
se ristynėse bus Raudonasis O’ 
Dell. Bus ir kitų pirmaeilinių 
ristiku kaip pav. Juozas Malce- 
vičius, Strekas, Kampfer ir ki
ti.

Taigi, šios ristynės bus nepa
prastos, kadangi jose dalyvaus 
veik visi pasižymėję sunkia svo
riai ristikai, ir dagi siekianti 
prie pasaulinės pergalės vainiko.

Ką “Petronėlės” 
Veikia

Šv. Petronėlės draugijos susi
rinkimas įvyko birželio 5-tą die
ną. Narės skaitlingai atsilankė 
ir rūpestingai svarstė įvairius 
draugijos reikalus. Buvo svar
styta apie išlaimėjimo bilietus, 
kurie yra dabar parduodami. Na
rės, kurios pardavinėja šiuos bi
lietus yra prašomos sugrąžinti 
iki liepos 3-čios dienos, 1934 me
tų, paskui reikės pinigus užmo
kėti, todėl knygutės nebus prii
mamos po išlaimėjimo.

Šioji moterų draugija nutarė 
surengti linksmą išvažiavimą į 
pa jūres liepos 22-trą, į Narra- 
ganset Pier, Rhode Island valsti
joje. Draugija kviečia visus, kas 
tik gyvas; važiuoti ieškot sveika
tos. Bilietų kaina labai mažai 
$1.50 į abi pusi. Autobusai, ku
rie buvo užsakyti šiam išvažia
vimui turi labai minkštas sėdy
nes. Bilietus galima gauti pas 
draugijos nares arba komisiją: 
Oną Staliulionienę, 9 Bradley 
gatvės, Oną Keršienę 934 Graf
ton gatvės ir M. Anušauskienę, 
1 Jacob Court. Autobusai išeis 
nuo šv. Kazimiero mokyklos 
7:30 valandą ryto. Taigi, reikia 
įsigyti bilietus iš anksto, kad 
užtikrinti vietą.

Komisija

Moterų Plaukų 
Pagražinimui

Lietuvaitės, kurios nori pada- 
byt savo plaukus, gali kreiptis į 
lietuvišką grožės salioną, 476 
Main gatvės. Juozapinos Grožęs 
Salione suraito jūsų plaukus il
gam laikui. Ypač “Sarene Gari
nis Alyvos Aliejaus” sugarban- 
avimas panaikins plaukų sausu
mą ir trapumą ir laikys jūsų 
plaukus minkštus ir blizgančius. 
Šitas sugarbanavimas pagrą
žins jūsų veidą, kas svarbiausia, 
tinka žiliems, nudažytiems ir
baltintiems plaukams, tai negali 
kenkti jūsų plaukams. Be šio 
metodo, darome Helene, Curtis, 
Eugene ir kitų vėliausių meto
dų sugarbanavimus. Kreipkitės 
į šią įstaigą, nes čia gausite rū
pestingą patarnavimą.

IEŠKOJIMAS
- Paieškau savo pusbrolio Andriaus 
Snarskio ir jo sesers Rožės Snars- 
kiutės, abudu gyvena New Britaine, 
Conn. Turiu svarbų reikalą — ma
lonėkite atrašyti šiuo adresu: Elzė 
Buklerienė, 38 Cascade Street, Fitch
burg, Mass. (24—26)

Pirmą Kartą Pa
skelbta Ūkis Parda
vimui ar Mainymui
Puikus 60 akrų pienininkystės ūkis 

arti Worcesterio parsiduoda arba gali 
būti mainytas už nuosavybę netoli 
Grafton aikštės iki Providence g-vės. 
Laukai labai švarus ir lygus, trobesiai 
moderniški, yra elektra,.. 12 puikios 
karvės, du arkliai, vienas bulius, viš
tų, kiaulių, vaisinių medžių, visa rei
kalinga ūkio mašinerija, ežeras kur 
galima žuvauti, nėra mortgičių, bet 
^aliu imti pirmą mortgičių. Kaina 
labai pigi, jei kas greitai pirks. Te
lefonas 5-3349.

IŠMOKINAM VAIRUOTI 
AUTOMOBILIUS 

Saugumo Kontrolis — Profesiona
las Instruktorius
' F A L T

539 Cambridge St. — Dial 5-7817 
Worcester, Mass.

PARSIDUODA
Parsiduoda naujas šešių kambarių 

namas, su visais naujais modemiš
kais įtaisymais. Namo du kambariai 
neužbaigti. Yra 3^ akrų žemės, vai
sinių medžių ir vištinyčia. Kaina 
$3200. Kreipkitės: W- Skantz, Tel. 
4-0346, 24 Wendover Rd., Worcester, 
Mass. (24—26)

KREIPKITĖS ČIA DEL PINIGŲ
■' ' “...............................................-

Užsimokės jums kreiptis prie “New Method” įstai
gos gauti ekstra pinigų atmokėti užsivilkusias su
kaitąs, nupirkti daiktų ko jums reikia arba sutikti 
kokį netikėtą ir nepaprastą reikalą. Galite atmokė
ti mums be vargo mažiose mokesčiose iš jūsų algų. 
Ateikite ir pasikalbėkite su mumis jeigu norite pi
nigų del neatidėliotino naudojimo. Patirsite, kad 
esam mandagus ir suteikiam pagelbą visokiais ga
limais budais.

I - 544' EW METHOD TELEFONAS
I MAIN GATVĖS Leidimas 210 5-3181

Hi-Test llange & Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui

JONAS KIELA
441 Millbury St., Worcester, Mass.

Worcesterio Lietuvių 
Savitarpinis Paskolos 

Bankas
Skoliname Pinigus, Išduodame pa
skolas ant lengvo išmokėjimo. Pri
einame taupymo pinigus, užmoka
ma nuošimtį;
Lietuviai, pinigų reikale, kreipki

tės antrašu:
Worcester Lithuanian 

Credit Union
372 Millbury St. — Tel. 2-8186 

Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNERJ

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

PETER BROS.
Apvalainios AUPIVC

Anglys AUbLlO MALKOS

Anglys KOKSAI LENTOS 
ALIEJUS KURUI — PEČIAMS 

PEČIUKAMS
Geresnis Šildymas Už Pigesnę 

Kainą
161 Washington st.

Tel. 3-7247

PARSIDUODA
Parsiduoda trys bilijardiniai stalai 

del pool-roomio. Savininkas išėjo į 
kitą biznį — atidarė saliuną. Kam 
patinka tas biznis, kreipkitės pas 
Joną Zalenską, 375 Millbury gatvės, 
Worcester, Mass. (25—27)

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI

Vynas — Degtine — Alus
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje

PIRMĄ KARTĄ PO SAUSIO MENESIO 
TOKS ĮVYKIS

Worcesterio 
Automatiškame

Pirkinių RŪSYJE

Penktadienį, 9-tą vai.!

1,000 Pirkiniu 
Dolerio Diena
Pavyzdžiai, įvairios užsakymų dalys, netobulo 

apdirbimo, iš perviršio ar varžytinių sandėlių, daug 
pasirinkimų iš šios šalies žymiausių išdirbėjų. Daug 
mažų pasirinkimų su.nevisais mierais. Kaikurie se
nos mados. Mes laikomės teisės aprubežiuot pirki- 
nių skaičių bile vienam asmeniui. Neparduodam biz
nieriams. Prijungtoje krautuvėje taipgi yra gerų 
nupiginimų.

“Amerikos Lietuvio” Spaustuvėje Atlieka 
* 9 

Visokius Spaudos Darbus

« »<«■»< « ■—
— Sveikas gyvas brolau!
— Kur eisim? ' i

j — Na eisim pas Čėsną — gir- j 
Įdėjau turi importoto gėrymo.

(VILIAMAS ir ADOLFAS| 
Į ČĖSNAI

99 Millbury Gatvės
j Worcester, Mass,

j Čia gausit išsigert impor- 
Į tuotų gėrynių
L . HMM>«■»<

LIETUVIŠKAS 
Restorantas 

Čia galima gaut 
LIETUVIŠKŲ DEŠRŲ 

Keptų ant Šiaudų 
KEPTŲ KARVELIŲ 

ir 
RUZVELTO ALAUS 

Priima Svečius kas diena 

Trumbull Sq. Lunch 
154 Franklin Street

Dial 2-9527 Res. 3-7432 
JONAS DABRILA, savininkas

NAUJI IR VARTOTI PIANAI 
PARDAVIMUI

Parduodu naujus ar naudotus 
pianus už pigiausias kainas — $15. 
ir aukščiau — lengvos išmokėji
mo sąlygos.

Stanley C. Brennan
Worcester Storage

88 Pleasant gatvės — Tel. 4-5319 
Worcester, Mass.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Graboriu® 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- j 
voju automobilius įvairiems reika- j 
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5888 

340 HARDING STREET i

v




